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►Valtice jsou pohraničním městem, které se roz-
kládá na hranici s Rakouskem. Historie tohoto 
půvabného města sahá až do 12. století, jeho his-
torické jádro je chráněno jako městská památková 
zóna.

Dlouhá éra působení rodu Lichtenštejnů, kteří 
si z Valtic vybudovali rezidenční sídlo, započa-
la již koncem 14. století a trvala až do roku 1945. 
Tento rod, původem z rakouského Štýrska, se 
stal postupem doby nejmocnějším a nejbohatším 
šlechtickým rodem na Moravě a jedním z nejvý-
znamnějších ve střední Evropě. Ve Valticích a jeho 
okolí nechali Lichtenštejnové vystavět ojedinělé 
romantické stavby.

Dominantou Valtic je zámek s přilehlým parkem, 
ale k vidění je zde i mnoho dalších památek. Jme-
novat můžeme například kostel Nanebevzetí Pan-
ny Marie, novorenesanční radnici, františkánský 
klášter, konvent milosrdných bratří s kostelem  
sv. Augustina či letohrádek Belveder.

Ponaučení i zábavu nabízí místní muzea - Městské 
muzeum Valtice, Muzeum vinařství, zahradnictví  
a životního prostředí nebo Muzeum železné opony.

Zajímavostí je Bylinková zahrada s více než třemi 
sty druhy bylin, kterou najdete u zámku. Toto uni-
kátní místo nabízí odpočinek i vzdělávání. Je zde 
možnost komentovaných prohlídek, v místním 
obchůdku můžete zakoupit byliny, čaje a originál-
ní dárky pro své blízké.

V rámci cyklistické či pěší turistiky poznáte také 
poklady, ukryté v blízkém okolí Valtic. Jedním  
z nich je Kolonáda (Reistna), kterou najdete na vr-
chu Homole asi 1,5 kilometru nad městem. Zdejší 
nádherný výhled je nezapomenutelný. Dva kilo-
metry od Valtic stojí v lese lovecký zámeček Ren-
dez-vous v podobě vítězného oblouku (zvaný též 

Dianin chrám). Asi tři kilometry severovýchod-
ně od Valtic stojí romantická novogotická kaple  
sv. Huberta se třemi arkádami. O kilometr dál  
objevíte chrám Tří Grácií – pozdně klasicistní kry-
té sloupořadí z roku 1825 se sousoším Tří Grácií, 
vytesané z jednoho kamene.

Ideální prohlídkou celé krajiny je cesta po nauč-
né vinařské stezce, která je dlouhá 5 kilometrů. 
Je opatřena 16 naučnými tabulemi ve třech jazy-
kových mutacích. Trasa začíná na náměstí a vede 
přes zámek k rozlehlým vinicím. Odtud pokračuje 
až ke Střední vinařské škole a vrací se zpět do his-
torického centra Valtic. Příjemným zakončením 
procházky je ochutnávka v místním vinném sklíp-
ku. Valtice a víno k sobě neodmyslitelně patří už 
stovky let. Vinnou révu sem přinesly římské legie 
císaře Marka Aurelia a po příchodu Slovanů byly 
již vinice v této oblasti stálým krajinným prvkem. 
O pozdější rozmach valtického vinařství se zaslou-
žily vládnoucí rody Seefeldů a Lichtenštejnů.

Od května 2013 je v blízkosti Valtic otevřena ne-
všední turistická atrakce - Stezka bosou nohou.  

Okružní trasa o délce necelých 5 km vede ze sou-
sední rakouské obce Schrattenberg k Valticím -  
k romantické stavbě Kolonáda na nejvyšším bodě 
Lednicko - valtického areálu. Po cestě je umístěno 
celkem 12 zastávek, na kterých se návštěvníci mů-
žou projít bosi po kůře, šiškách, písku, kamenech... 
Balancovat na vratkém mostě z dřevěných trámů, 
odpočinout si na dřevěných lehátkách a kochat 
se pohledem do širokého okolí z nejvyššího místa 
- kopce Homole. Děti se mohou sklouznout na pří-
rodní skluzavce. Chůzí bosou nohou po různých 
přírodních materiálech mají být zprostředkovány 
zvláštní smyslové vjemy. Kdo bude chtít, může 
si na zastávce s přírodním grilem připravit něco  
z přinesených zásob.

            „Zdrávy buďte Valčice, vinorodá zem …“
Básníci oslavují víno odnepaměti a provází lidstvo minimálně pět tisíc roků. Víno vždy přivádělo člověka do stavů, kdy se 
mu chtělo vyjádřit radost básní nebo písní a dávalo zapomenout na obyčejné strasti. 
Petr Bezruč by byl v dnešní době klasickým turistou za vínem a ne náhodou byla po něm nazvaná alej mezi Lednicí  
a Valticemi, po které tak rád za vínem chodil.

VALTICE
H L A V N Í  M Ě S T O  V Í N A

Petr Bezruč



Vážení přátelé, desítky a možná stovky dalších akcí 
pořádaných ve Valticích, ať vinařských, kulturních,  

či sportovních, najdete na webové adrese:   
www.valtice.eu

Město Valtice
nám. Svobody 21, Valtice
+420 519 301 400
www.valtice.eu

Městská policie:   
+420 734 254 254

Turistické informační centrum Valtice,
nám. Svobody 4

tel.: +420 734 256 709, +420 731 164 599 
e-mail: tic@valtice.eu 
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KALENDÁŘ  AKCÍ  2025
KVĚTEN

1. – 3. 5.
Čokofest
Akce pro milovníky čokolády a cukrovinek.

9. – 10. 5.
Valtické vinné trhy
Nejstarší soutěž vín v ČR s mezinárodní účastí.

10. 5.
Slavnostní otevření Bylinkové zahrady
Zahájení sezóny 2025.

24. 5.
Slavnosti vína a jídla
Ochutnávka vín, kulturní program, program pro 
děti, prohlídky Křížového sklepa, chrámu vína a 
katedrály vín.

ČERVEN

7. 6.
Hudba na kole – 10. ročník
Přijeďte na kole a vychutnejte si hudbu různých 
žánrů na jednotlivých zastávkách - krásných mís-
tech jižní Moravy a Dolního Rakouska.

7. 6.
MHF Concentus Moraviae – XXX. ročník
Koncert čtyř smyčcových mágů a jednoho kyta-
risty z Bruselu.

14. 6.
Festival valtických vinařů
2. ročník vinařského festivalu na vinařské ulici 
Josefská ve Valticích.

21. 6.
Koncertní cyklus Henckeovy barokní varhany
1. koncert 19. ročníku
Jesús Sampedro – varhany

ČERVENEC

5. – 12. 7.
XXXVII. Mezinárodní letní škola staré hudby
Interpretační kurzy hudby, zpěvu, tance a herec-
tví. Koncerty pro veřejnost.

19. 7.
Předhodové zpívání
Přehlídka folklorních sborů a souborů.

26. 7.
Koncertní cyklus Henckeovy barokní varhany
2. koncert 19. ročníku
Filip Šmerda – varhany, v jednání zpěv

SRPEN

1. 8.
No Name – Hudba na vinicích
Projekt Hudba na vinicích propojuje skvělou mu-
ziku se skvělým vínem v nádherných lokalitách 
českých a moravských vinařství.

16. – 17. 8.
Valtické krojované hody
Tradiční krojované hody.

23. 8.
Koncertní cyklus Henckeovy barokní varhany
3. koncert 19. ročníku
Slovanské kvarteto

ZÁŘÍ

6. 9.
Koncertní cyklus Henckeovy barokní varhany
4. koncert 19. ročníku
Pressburg Saxophone Quartet

27. 9.
Slavnostní zahájení X. ročníku LVHF 2025
Janáčkova filharmonie Ostrava

28. 9.
LVHF 2025: Rendez-vous s Bellou
Škampovo kvarteto, Bella Adamova – mezzo-
soprán

ŘÍJEN

3. – 4. 10.
VALTICKÉ VINOBRANÍ 2025
Město Valtice s partnery pořádá nejočekávanější 
akci v srdci Lednicko-valtického areálu. Slavnost 
vína, burčáku a dobré nálady. Čeká na vás pest-
rý program na více pódiích. Setkáme se s velkým 
počtem krojovaných, dětských národopisných 
souborů, mužských a ženských sborů, ale i zná-
mých osobností moderní hudby. To vše doplní 
ochutnávka vynikajících místních vín, burčáků a 
krajových specialit.

18. 10.
Závěrečný galakoncert LVHF 2025
Slovenská filharmonie

25. 10.
Valtický kotlík
Soutěž ve vaření kotlíkových pokrmů, doprovod-
ný program.

LISTOPAD

11. 11.
Svatomartinský přípitek
Žehnání svatomartinského vína, slavnostní přípi-
tek, ochutnávka svatomartinských a mladých vín, 
cimbálová muzika.

15. 11.
Svěcení vína
Přehlídka svatomartinských a mladých vín a je-
jich ochutnávka. Občerstvení, cimbálová muzika.

30. 11.
Valtický advent
Tradiční zahájení Valtického adventu na 1. ad-
ventní neděli. Rozsvícení vánočního stromu. Do-
provodný program.

PROSINEC

31. 12.
Silvestr na náměstí

420 let příchodu  
milosrdných bratří do Valtic
►Nejvýznamnějším církevním řádem ve Valticích 
(dříve Feldsbergu) se zdravotním posláním byl Hos-
pitálský řád sv. Jana z Boha, nazývaný též Řád milo-
srdných bratří, který přišel na pozvání knížete Karla 
I. z Liechtensteinu z Itálie v roce 1605. Valtice se staly 
domovským klášterem pro další vznikající řeholní 
domy se špitály v zaalpských zemích v letech 1614 až 
1834. Bylo jich celkem 29 a mezi ty první patřila Ví-
deň (1614), Štýrský Hradec (1615), Praha (1620), Go-
rice (1656), Bratislava (1669) Nové Město nad Metují 
(1692) a Těšín (1694).

V letech 1746 až 1855 byly Valtice také sídlem me-
dicínsko – chirurgické školy, kde se bratři učili ran-
hojičství, ošetřování nemocných, anatomii, nižší 
chirurgii a botanice, což jim pak umožňovalo další 
studium medicíny v Praze nebo Vídni.
Řád milosrdných bratří provozoval valtický špi-
tál od roku 1605 až do jeho zestátnění 1. ledna 

1949, tedy 344 let.  
K léčení nemocných 
sloužila také řádo-
vá lékárna, ve které 
působilo za tu dobu 
více jak 126 řádových  
lékárníků. Po roce 
1989 byl řádu mi-
losrdných bratří  
v restitucích navrá-
cen pouze klášterní 
kostel a tak řád působí v této omezené formě ve Valti-
cích dodnes, tedy již 420 let. 

Od 1. července 2025 je v prostorách konventní chodby 
uspořádána Muzejním spolkem Valtice a milosrdnými 
bratry stejnojmenná výstava. Vstup pro skupiny možno 
objednat na TIC Valtice nebo na čísle 733 535 810.

Kvadratura konventu milosrdných bratří, cca r. 1900

Medicínsko- chirurgická škola, r. 1980

Interiér klášterní lékárny,  
r. 1939

KALENDÁŘ AKCÍ

VSTUPENKY



Nejlepší vína z Moravy  
i Čech najdete v expozici  
Salonu vín ČR na zámku 
ve Valticích
► Salon vín České republiky je místo, které by 
měl aspoň jednou v životě navštívit každý milovník 
vína. Čeká na něj pečlivě vybraných 100 nejlepších 
vín z celé republiky pro aktuální sezonu. K tomu, 
aby z něj na vás také něco zbylo, stačí jediné – 
přijet a ochutnat ho.

Stálá degustační expozice Salonu vín ČR navazuje na naši 
nejvyšší národní soutěž vín. V té se formou náročného 
odborného hodnocení nejlepšími degustátory vybere 100 
nejlepších vín, oceněných zlatou medailí Salonu vín ČR 
pro daný rok. Zároveň degustátoři vyberou šampiona sou-
těže, vítěze jednotlivých kategorií, vítěze nejlepší kolekce a 
také vína oceněná stříbrnou medailí Salonu vín.

Vína přihlášená do Salonu vín ČR musí nejprve projít 
systémem nominačních oblastních soutěží systému Ná-
rodní soutěže vín, garantovaných Svazem vinařů ČR (ve 
vinařské oblasti Morava jsou to 4 soutěže pro podoblast 
znojemskou, mikulovskou, velkopavlovickou a slováckou; 
dále je jedna společná pro vinařskou oblast Čechy). Tepr-
ve na základně nominace může přihlásit vinař své víno  
k hodnocení ve finální soutěži - Salonu vín - národní sou-
těži vín ČR, kde je hodnoceni dvoukolové.

Po vybrání kolekce Salonu vín jsou 
tato vína nakoupena v množství 
uvedeném ve statutu a uložena ve 
sklepních prostorách Salonu vín na Valtickém zámku. 
Zde jsou k dispozici veřejnosti, jež má možnost ochutnat 
kterékoliv ze zde uložených vín. Vína uložená v degustační 
expozici Salonu vín jsou určena ke vzdělávání návštěvní-
ků o víně a propagaci a podpoře našeho vinařství. Široká 
veřejnost, včetně zahraničních návštěvníků, má možnost 
naše nejlepší vína ochutnat na jednom místě a v důstoj-
ných podmínkách a zároveň se dozvědět všechny podstat-
né informace o každém víně i vinařích, jejichž vína budou  
v Salonu vín České republiky zastoupena.

Každé víno má svůj prezentační box, ve kterém jsou láhve 
uskladněny. Zároveň je na boxu kompletní popis vína, 
včetně analytických údajů, senzorické charakteristiky a 
také profilu mohutnosti a struktury vína a aromatického 
profilu. Veškeré údaje jsou vedeny také v katalogu.

V degustační expozici naleznete dokonce více, než jen 
100 vín se zlatou medailí Salonu vín. Nad rámec této 
kolekce probíhají sezonní prezentace například vín se 
stříbrnou medailí Salonu vín, mladá růžová vína, vína 
oceněná na zahraničních soutěžích atd.

VALTICE
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Valtice vinařské
► Jednou z prvních věcí, které si člověk vybaví při vyřčení pojmu jižní 
Morava, je bezesporu víno, vinné sklepy, vinobraní a další obměny 
tohoto vděčného a věčného tématu. 
Historie vinařství se hluboce zapsala do kultury a života tohoto města 
a Valtice jsou právem nazývány Hlavním městem vína. Vždyť které 
jiné město by si tento přívlastek zasloužilo, když ne právě Valtice? Sídlí 
zde jediná Vinařská akademie v České republice, Národní vinařské 
centrum, Vinařská unie ČR a jediná střední vinařská škola v republice, 
jejíž tradice sahá až k roku 1872. Národní salon vín, který sídlí na 
zámku, netřeba jistě nikomu připomínat.
Láska k vínu se projevuje v bezpočtu lidových písní o víně, vínečku, 
vinohradě a jsou zde slyšet při každé možné příležitosti, ať už jde  
o košty, posezení ve sklípku nebo nesčetné vinařské akce po celý rok. 
Víno spolu s tradicemi a folklorem kráčí ruku v ruce nejen ve Valticích 
a určitě stojí za to se s nimi seznámit blíže. Valtice a víno jsou pojmy, 
které k sobě nerozlučně patří již stovky let.

Mohutné lisovny a výstavné vinařské domy, které stávaly v historic-
kém centru města, padly většinou za oběť ničivým požárům v 18.  
a 19. století. Dochovalo se jen několik vinařských domů, z nichž nej-
cennější je dům č. 49 v Kopečné ulici, který jako jeden z mála unikl 
požáru. V ulicích Vinařská, Sklepní, Josefská, Růžová a Polní je více 
než 500 sklepů, které patří malým vinařům. Převažují přízemní li-
sovny se sklepy a různými průčelími. Stoleté sklepy mají kamenné 
podezdívky a klenbu z pálených cihel. Nejstarší sklepy jsou zaklenuty 
tesanými vápencovými bloky. 
Salon vín je unikátní vinařský projekt – stálá celostátní výstava a je 
výkladní skříní našich vín. Ochutnat zde můžete vína ze všech vi-
nařských oblastí, aniž byste museli cestovat po vlastech moravských  
a českých. Vína jsou pečlivě vybírána systémem národní soutěže a  
v průběhu roku je TOP 100 vín v České republice doplňováno další-
mi degustacemi a prezentacemi finalistů soutěže.
Salon vín se nachází v historických prostorách valtického zámku.
Valtické vinné trhy jsou nejstarší výstavou vín v České republice  
 jednou z nejstarších výstav v bývalém Rakousku-Uhersku a její za-
čátek se datuje již před rokem 1850. Vysoká  kvalitativní úroveň vín, 

ale i lidový charakter vinných trhů jsou to, co dělá tuto akci 
tolik zajímavou a atraktivní, že ji každoročně navštíví ně-
kolik tisíc milovníků vína.
Vinařská akademie se na valtickém náměstí nachází již od 
roku 1994 a zabývá se vzděláváním a podporou vinařství  
v České republice. Ve svém oboru se řadí mezi nejúspěš-
nější a pokud se rozhodnete o víně dozvědět více, můžete 
si vybrat z několika druhů kurzů.
Sídlo vinařské školy nebylo ve Valticích vybráno náhodně. 
Ve prospěch založení školy právě tady rozhodly příznivé 
klimatické podmínky jak pro vinařskou, tak pro ovocnic-
kou produkci. První studenti zahájili  výuku na této škole 
již v roce  1873. 
Vinařská škola vyrábí své víno ve školním sklepě Venerie 
z hroznů vypěstovaných ve vlastních vinicích, které se roz-
prostírají pouze v katastru města Valtice. Do roku 1965 
byly hrozny zpracovávány ve sklepě „Pod starou ředitel-
nou“, ve sklepě původního kláštera, a až později byl tomuto 
účelu uzpůsoben sklep na ulici K Venerii, který původně 
užíval řád milosrdných bratří. 
Křížový sklep z roku 1640 je největší křížový sklep v re-
publice. V roce 2010 byl zrekonstruován jeho vstup a jeho 
rekonstrukce byla nominována na národní cenu za archi-
tekturu v soutěži Grand Prix Architektů 2011.
Společnost CHÂTEAU Valtice – Vinné sklepy Valtice, 
a.s. stála u zrodu vinařství ve Valticích a byla postavena 
po vzoru francouzského vinařského dominia. Navazuje na 
vinařskou tradici založenou rodem Lichtenštejnů. Dodnes 
v tomto nejstarším valtickém sklepě nazrávají vína ve 300 
dřevěných sudech s kapacitou 400 000litrů. Pro turisty 
jsou zde pořádány speciální programy.

Unikátní Zámecký sklep z roku 1430 patří mezi nejstarší vin-
né sklepy v Evropě. Po staletí zde v obrovských sudech zrají ta 
nejlepší vína Lednicko-valtického areálu. Najdete ho na adre-
se Zámek 1 ve Valticích a kromě prodeje lahvového vína nabízí  
i prohlídky a degustace.
Unikátním labyrintem obnovených částí historických měš-
ťanských sklepů je Valtické Podzemí, jejichž vznik je da-
tován už od roku 1289 v souvislosti se založením kláštera 
minoritů. Ve Valtickém Podzemí jsou celoročně pořádány 
prohlídky a různé, nejen vinařské akce.

Prezentovaná vína je možno samozřejmě i zakoupit. 
Součástí sklepních prostor Salonu vín je také naučná 
expozice o našem vinařství a vinařských oblastech, síň 
slávy vinařství ČR a také recepce s prodejnou dárko-
vých obalů na láhve, vinařské literatury, degustačních 
skleniček, sommelierských potřeb, pochutin k vínu atd.

Návštěvník si může vybrat z několika typů degustač-
ních programů. Nejoblíbenější je takzvaná „volná 
degustace“, kdy zájemce může volně individuálně 
chutnat téměř všechna prezentovaná vína (mimo vín 
sladkých a sektů). Další možností jsou degustace pro-

vázené a komentované sommelierem. Tento typ degu-
stací je určen pro objednané skupiny. Další zajímavou 
možností je ochutnávka vín pomocí speciálního degu-
stačního automatu značky „By the Glass“.

Otevřeno je celoročně (mimo měsíce ledna, kdy pro-
bíhá příprava nového ročníku degustační expozice)  
ve dnech úterý až sobota; v turistické sezoně (červen 
– září) také v neděli. 

Degustační expozici je možno navštívit také zdarma 
bez degustace za účelem prohlídky nebo nákupu pre-
zentovaných vín.



Katzelsdorfský zámeček byl jedním z loveckých zámečků komponované krajiny dnešního 
Lednicko-valtického areálu. Byl navržen v neoklasicistním stylu architektem Josephem 

Kornhäuselem a postaven za Jana I. Josefa z knížete Liechtensteina v letech 1817-1818/1819.

 Cílem Spolku pro obnovu Katzelsdorfského zámečku, z. s., který byl založen v 20. října 2018, 
je obnova a propagace této stavby a jejího okolí, čímž se opětovně doplní komponovaná krajina 

Lednicko-valtického areálu (UNESCO).  
Všichni zájemci o případnou spolupráci jsou vítáni!

PhDr. et Mgr. Daniel Lyčka, Ph.D., Předseda Spolku pro obnovu Katzelsdorfského zámečku, z. s.
www.katzelsdorfsky-zamecek.cz, https://www.facebook.com/zamecekkatzelsdorf/, email: lyckada@seznam.cz, č. ú.: 2901537808/2010

PhDr. et Mgr. Daniel Lyčka, Ph.D.  

Katzelsdorfský zámeček u Valtic – prezentace 
torzální architektury

VALTICE

►Někdejší lovecký zámeček v  Katzelsdor-
fském lese u Valtic byl na valtickém panství 
vystavěn pro polního maršála Jana I. Josefa kní-
žete z Liechtensteina (1760–1836) podle plánů 
jeho stavebního ředitele a architekta Josepha 
Kornhäusela. Práce započaly v  roce 1817, ale 
finální a schvalovací proces nastal až o dva roky 
později, již za dalšího architekta Franze En-
gela. Objekt samotný se skládal ze dvou částí:  
z reprezentativního neoklasicistního zámeč-
ku a dvou přiléhajících křídel myslivny slou-
žící jednak k bydlení, jednak k hospodářským 
účelům. Iluzi „mohutného“ šlechtického síla 
na kopci umocňovala okolní parková úprava  
s rozlehlým lesoparkem. 

Za dalšího liechtensteinského knížete – Jana II. 
proběhla nepochybně nejvýznamnější renova-
ce stavby, a to podle projektu architekta Karla 
Weinbrennera v  letech 1905–1907. Během ní 
byly mimo jiné restaurovány původní kamen-
né panopliální reliéfy v průčelí objektu a sou-
časně zde byly umístěny další dva s antickými 
loveckými výjevy, a to Dianina lovu na jelena a 
Lovu na divokého kalydónského kance. Valtic-
ký rodák, historik a učitel Karl Höss v roce 1908 
popsal stav saletu slovy:

„Lovecký zámeček u Katzelsdorfu, který se tyčí 
vysoko nad zelení lesa, byl pečlivě zrekonstruo-
ván (1905). Obě křídla obytné budovy přechá-
zejí v  širokou obloukovou halu, která je zleva  
i zprava uzavřena polokulatými křídlovými 
stavbami. Stěny průčelí jsou oživeny půvabný-
mi reliéfy, které jsou vlastně sestaveny z  větví 
stromů, amorů, lovené zvěře a erbů. K  opravě 
sochařských prací byl povolán osvědčený sochař 
Ludwig Stürmen, jehož umění kníže při podob-
ných pracích opakovaně využíval. Budova byla 
v  roce 1907 nově ozdobena dvěma polodlouhý-
mi reliéfy, které byly až doposud uchovávány na 
zámku Seebenstein a na příkaz knížete byly vez-
děny do zadní stěny otevřené haly mezidveřními 
otvory. Znázorňují lov na jelena a kance a jsou 
patrně vytvořeny sochařem z Klieberské školy na 
počátku 19. století. Protože zvířata i postavy lov-
ců, oblečené v antickém oděvu, byly na některých 
místech poškozeny, byly chybějící části těl pečlivě 
zrekonstruovány sourozenci Stürmerovými. Při 
této příležitosti byly rovněž odstraněny zbytky 
olejnatého nátěru, který se vyskytoval na někte-
rých místech sochařských děl vytvořených z krás-
ného, bílého, jemného pískovce z Loretta.“

V roce 1920 došlo k připojení Valticka k nově 
vzniklé Československé republice a lovecký  

zámeček s  myslivnou se nacházel nedaleko 
nově vytyčené státní hranice. V této době pů-
sobil na hájence Jindřich Mokesch, následně ve 
30. letech Josef Kadlec. Právě z roku 1930 po-
chází rovněž první český popis objektu z Fin-
tajslovy knihy Valtice a okolí: Jejich minulost a 
přítomnost, kde je možné si přečíst tyto řádky:

„V lese nedaleko Bořího dvora, při silnici do ra-
kouské vsi Katzelsdorfu, skrývá se hájovna, jež 
přechází v zajímavou stavbu vystavěnou ve slo-
hu z doby klasicismu. Je to rozlehlá, na tři stra-
ny otevřená síň, oddělená řadami pilířů od boč-
ních polokruhovitých prostor a přední dlouhé 
chodby. Stěny zdobí reliéfy s loveckými výjevy. 
Celý lovecký pavilon je obrostlý divokým vínem, 
jež jako malebné záclony splývá s říms.“

Avšak z  mocensko-politických důvodů byl  
z katzelsdorfského polesí v  roce 1953 vystě-
hován poslední hajný Michal Kycl i s rodinou, 
načež následně objekt sloužil k hospodářským 
účelům (jako sklad sena), o tři roky později do-
konce vyhořel. Začátkem 60. let minulého sto-
letí rozebrali zámeček na stavební materiál za-
městnanci valtického státního statku s vojskem 
Pohraniční stráže. 

Nová historie této 
kulturní památ-
ky se začala psát  
20. října 2018, kdy 
byl v  Galerii Re-
istna ve Valticích 
založen Spolek pro 
obnovu Katzelsdor-
fského zámečku, 
z. s. Od roku 2020 
započala postupná 
revitalizace místa, 
pokračující dodnes, 
kdy je objekt mo-
mentálně prezento-
ván v  podobě tor-
zální architektury 
n e o k l a s i c i s t n í h o 
loveckého saletu 
krajinné kompozice 
Lednicko-valtické-
ho areálu (UNESCO). Od roku 2021 je bývalý Katzelsdorfský lovecký zámeček též veden jako 
kulturní památka ČR. Více aktuálních informací je k dispozici na webu zámečku a na Facebooku:  
https://www.katzelsdorfsky-zamecek.cz/ https://www.facebook.com/zapomenutyzamecek

1961

1956
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Prosecco Residence Marko | Valtice, Úvaly 9, 691 42 
telefon: +420 608 200 451 | e-mail: info@residencemarko.cz

marketing@residencemarko.cz
     

www.residencemarko.cz

RESTAURACE
• úžasné jídlo světové úrovně, výběr moravských vín

KONFERENČNÍ MÍSTNOST
• vhodná na školení, teambuildingy, firemní večírky

MÍSTO PRO NÁDHERNOU SVATBU
PROSECCO

• velký výběr těch nejlepších značek
WELLNES 

(bazén, vířivky, bar) saunový svět
SPORTOVNÍ VYŽITÍ, FITPOBYTY 

•  multifunkční hřiště, cyklistika (kola za poplatek zapůjčíme)

PROSECCO  RESIDENCE  MARKO  
Navštivte naši luxusní residenci, která se nachází v malebném údolí, nedaleko Valtic, 

hlavního města vína. Dýchá atmosférou Toskánska  
a přesto zůstává věrná jižní Moravě.

Užijte si pobyt plný luxusu, skvělého jídla na světové úrovni, relaxu v našem novém 
wellnes anebo si zasportujte na našem jedinečném multifunkčním hřišti. 

Večer můžete posedět u sklenky šumivého zázraku z naší prosekárny  
nebo u dobrého vína místních vinařů.

► Zdá se až neuvěřitelné, že tato malebná 
vesnička nedaleko rakouských hranic byla od-
souzena k zániku. Píše se rok 1945 a za úval-
skou železnou oponu se normální smrtelník 
dostane jen na povolení. Za komunistického 
režimu byla totiž obec Úvaly potencionálním 
místem k nelegálnímu překonání státních 
hranic s Rakouskem, jelikož hranice se na-
chází ani ne 500 metrů od obytné zástavby. 
Některým se opravdu útěk i přes hraniční ná-
strahy podařil, ale bylo to o nervy a na krev. 
To vše nezůstalo bez následků, oprava a vý-
stavba domů zde byla úplně zakázána. K vy-
sídlení obce naštěstí nakonec nedošlo. Až rok 
1990 odstartoval novodobý rozvoj této malé 
obce s německým názvem Garschöntal, tedy 
překrásné údolí.

Okolí Úval je opravdu překrásné a má co 
nabídnout. Okolní svahy jsou pokryty vinice-
mi, poli a alejemi ovocných stromů. Směrem 
na Hlohovec se nachází přírodní památka 
Úvalský rybník představující mokřadní biotop  
s bohatým výskytem obojživelníků, mokřad-
ních ptáků a významných rostlinných spole-
čenstev. V loňském roce byla obnovena pěší 
spojnice mezi Úvalským mlýnem a Valticemi 
vedoucí podél železniční tratě. Druhou pří-
rodní památkou skrytou v polích jihozápadně 
od Úval jsou Kameníky, specifické společen-
stvy suchých stepních trávníků. Ať už vyrazíte 
na kole nebo pěšky, okolí Úval Vás potěší svou 
krásou, klidem a blahodárným vlivem na vaše 
zdraví i ducha. 

Úvaly jsou svou lokalitou perfektní k bydle-
ní i turismu. Nachází se zde řada ubytovacích 
zařízení nabízejících širokou škálu služeb. Na 
své si přijdou milovníci burčáku, vína, a to  
i méně známého qvevri vyráběného v ori-
ginální gruzínské nádobě přímo v Úvalech.  
O zábavu je postaráno díky místním nad-
šencům, kteří založili spolek Úvalská parta 
a starají se, aby zde bylo veselo po celý rok.  
I v letošním roce probíhají kulturní akce ne-
jen pro rodiny s dětmi. Co se chystá se může-
te dozvědět na FB stránkách s názvem ,,Akce 
v Úvalech‘‘. Za podpory města Valtice se daří 
Úvaly soustavně zvelebovat a naplňovat velký 
potenciál rozkvětu. 

VALTICE

Úvaly u Valtic – obec, která měla být zapomenuta

Přijeďte se podívat na vlastní oči, jste srdeč-
ně zváni! 
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Projděte se zámeckým parkem

facebook.com/zamekvaltice
www.zamek-valtice.cz

► Naučná stezka pro děti
V zámeckém parku můžete najít 7 vyznače-
ných stanovišť. Když je obejdete s tužkou a 
hracím plánem, dozvíte se něco nového o za-
hradách a zahradních architektech, projdete 
celý park a skvěle zabavíte své děti.

Velikonoční zámecký okruh 
22. 3. – 21. 4. 2025, 10:00 – 17:00, rezervace není nutná
58. Valtické vinné trhy 
9. - 10. 5. 2025
Jaroslav Svěcený, Zdeňka Žádníková a Virtuosi Pragensis v jízdárně 
13. 6. 2025, 19:00
Kleopatry tour na zámku 
27. 6. 2025, 20:00
Letní pití vína a gastrofestival na nádvoří zámku aneb Valtice po italsku 
4. - 6. 7. 2025, 10:00 – 22:00
Divadelní představení Fichtl na dvoře zámku 
14. 7. 2025, 19:00
Henckeovy barokní varhany 
6. 9. 2025

Valtický zámek zve:

Hrací plán s instrukcemi je k vyzvednutí na 
hlavní pokladně zámku Valtice nebo ke staže-
ní na www.zamek-valtice.cz. 
Plán i hra samotná jsou zdarma. Park je volně 
přístupný.
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► Lednický zámek právem patří mezi nejnavštěvovanější památky v České republice. Je ná-
rodní kulturní památkou a je součástí zápisu do Seznamu světového kulturního a přírodního 
dědictví UNESCO. Zámek nabízí několik prohlídkových tras, na nichž můžete obdivovat re-
prezentační sály, knížecí apartmány, dětské pokoje princů a princezen nebo umělou barokní 
krápníkovou jeskyni s výstavou strašidel. 
Dnešní novogotická podoba zámku pochází z let 1843-1850. 
Reprezentační sály v přízemí vynikají především bohatou řezbářskou výzdobou stěn a kazeto-
vých stropů, parkety vykládané různými druhy dřev  a ostatní detaily jsou dokladem té nejlepší 
řemeslné dovednosti a vytříbenosti vkusu knížecí rodiny. Tyto sály jsou známé v celém světě 
především díky točitému vyřezávanému schodišti v zámecké knihovně.
Apartmány v 1. patře nabízejí návštěvníkům pohled do soukromí členů rodu a životního stylu 
šlechty na konci 19. století. Druhé patro patřilo dětem, jejich vychovatelům a hostům. I zde na-
bízí zámek exkurzi do běžného života mladých šlechticů včetně historických hraček, dětského 
nábytku a porcelánu.

Státní zámek Lednice

Lednice

V 9. století hrálo toto místo důležitou roli jako hradisko v centrální části Velkomoravské říše, 
které obdobně jako nedaleká hradiska u Břeclavi a u Strachotína - od jihu chránilo přechod 
přes řeku Dyji do vnitrozemí. O jeho významu ostatně svědčí  i to, že pojmenování pozdější 
kolonizační vsi Nejdek, založené ve 13. století nedaleko od tohoto hradiska, vychází z němec-
kého jména používaného pro ochranné hrady. V půdorysu je Nejdek v podstatě ulicovkou  
s mírně rozšířenou návsí. V roce 1746 zde byla vystavěna kaple, zasvěcená sv. Vavřinci, která 
však v roce 1836 vyhořela a byla přebudována v dnešní malý kostelík. Památkově chráněná 
jsou v Nejdku pouze barokní boží muka při silnici od Lednice k Bulharům.  Dalším moc 
hezkým zastavením v Nejdku a místem s historií je Zámecký mlýn. V současné době vyu-
žíván jako ubytování,  galerie a kavárna. Nejdek je malá, ale krásná obec na jedné z hlavních 
cyklostezek z Lednice do Nových Mlýnů nebo třeba Valtic.

Ať už se rozhodnete přijet do Lednice za vínem, památkami nebo zrelaxovat do zdejších 
lázní, vždycky vás přivítá s otevřenou náručí a pohostinností, která je jihu Moravy vlastní.
K zážitkům, na které se můžete těšit,  patří třeba prohlídka zámku, skleníku, procházka 
parkem, nebo lázeňskou kolonádou. Zámeckou Dyjí, plnou tajemných zákoutí, můžete 
plout lodí k Janohradu i Minaretu anebo si park prohlédnout z vozu kočáru, taženého koň-
mi. Své zážitky můžete umocnit dobrým jídlem a vínem, protože ani o gastronomické spe-
ciality není v Lednici nouze. Domácí zabijačky, zvěřinové hody, svatomartinská husa – to 
vše láká mlsné jazýčky k návštěvě  této moravské perly. Zahanbit se přirozeně nenechají 
ani vinaři. Na koštech a výstavách vín představují to nejlepší ze své práce.
Možností, jak si pobyt v Lednici užít a zpříjemnit, zde najdete bezpočet.

LEDNICE
P E R L A  J I Ž N Í  M O R AV Y

Významné pohraniční městečko a nyní i lázeňské městeč-
ko. Ne nadarmo nazývána ,,PERLOU JIŽNÍ MORAVY“.
Poprvé se jméno Lednice v latinizující podobě Izgruobi 
(do roku 1945 Eisgrub) objevuje v písemných pramenech 
k roku 1222, kdy ji držel mocný rakouský rod Sirotků, kteří 
získali rozsáhlé statky na jihu Moravy od českého krále Pře-
mysla Otakara I. 
Katastr obce dnes chrání na svém území 37 výjimečných 
objektů a skvosty zahradní architektury. Díky svému kouz-
lu a opravdu bohaté historii je Lednice jedním z nejatrak-
tivnějších a nejnavštěvovanějších míst České republiky.

Nejdek
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Obecní úřad Lednice
Zámecké náměstí 70, 691 44 Lednice
tel., fax: +420 519 340 112, e-mail: kancelar@lednice.cz 

Obecní policie
Zámecké náměstí 70, 691 44 Lednice
tel.: +420 733 373 655
e-mail: op.lednice@gmail.com

PRODEJ TZV. HOSTENEK - krátkodobých povolenek 
pro členy ČRS a nečleny MRS: - tyto povolenky k lovu na 
vodách MRS vydává:
• Bohuslav Benada (místopředseda), Komenského 513,  
Lednice 691 44, tel: +420 725 690 452 (při příjezdu do Lednice  
od Břeclavi 3 ulice vlevo, na konci této ulice poslední dům vlevo)
• Alena Kučeříková, prodejna rybářských potřeb v Lednici,  
tel. +420 776 089 849
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► V Lednicko – valtickém areálu, zapsaném na 
seznamu UNESCO, najdete i nejmladší léčebné 
lázně v České republice. Lázně Lednice, lázeňský 
dům Perla, využívá léčivý jodobromový pramen. 
Tento třetihorní poklad má svá naleziště nedaleko 

Pohádkové lázně na dosah ruky
lázeňského domu Perla, a to v Charvátské Nové Vsi 
v hloubce 1250 metrů. Solanka je díky vysokému 
obsahu jódu jedním z nejkvalitnějších pramenů  
v celé Evropě a díky jejímu chemickému složení 
připomíná silně mineralizovanou mořskou vodu. 
Ne nadarmo se říká, že v Perle máte Mrtvé moře 
na dosah ruky. 
Jodobromová voda působí blahodárně na pohy-
bový aparát, léčí cévní a neurologické nemoci,  
gynekologické potíže a stavy po popáleninách. 
Mimo léčebných a omlazujících schopností je také 
vysoce regenerační a účinky přetrvávají 6 – 9 měsíců.  
V Perle ji aplikují pomocí jodobromových koupelí, 
které napomáhají mimo jiné ke snížení tlaku, pro-
krvení organismu, léčí revmatické choroby a zánět-
livá kloubní onemocnění.

Jodobromový zázrak
V Perle pro Vás připravili nový pobytový 

balíček, který je plný jodobromových koupelí 
a masáží. Celkový účinek Solanky mimo jiné 
reguluje vysoký tlak, podporuje výživu tkání, 
pomáhá při léčbě osteoporózy a má vynika-
jící hojivé účinky.  Balíček je navíc doplněn  
o uhličité plynné koupele, které zvyšují tvorbu 
buněčného cukru, zlepšují prokrvení mozku, 
srdečního svalu, končetin, klesá krevní tlak  
i otoky. 

Věděli jste, že...
Solanka přispívá k normalizaci men-

struačního cyklu, působí protizánětlivě  
a brání srůstům v oblasti malé pánve. 
Klíčová je i pro fertilitu. Lékař dle zdra-
votního stavu doporučí, jak často koupe-
le absolvovat. V Lázních Lednice je sa-
mozřejmostí vstupní lékařská prohlídka 
zdarma. 

Májová slavnost a Den plný zdraví
Lázeňský dům Perla srdečně zve všechny 

příznivce lázní 17. 5.  na Májovou slavnost, 
která otevírá lázeňskou hlavní sezónu. Na 
podzim chystá Perla Den plný zdraví – den 
otevřených dveří pro širokou veřejnost. 
Čeká Vás prohlídka lázní, ukázky procedur, 
přednášky a mnoho dalšího.

Jednodenní lázně
Lednické lázně nově připravily ambulantní 

balíčky pro ty, kteří jsou neustále v jednom kole. 
Balneo provoz je otevřen denně včetně víkendů 
a svátků a lze si tak naplánovat tyto nové ambu-
lantní balíčky. Stačí se jen telefonicky objednat a 
dopřát si na hodinku či dvě pořádnou relaxaci. 
Doporučujeme vyzkoušet konopné procedury 
– Konopná perličková koupel a konopná masáž 
nohou, nebo balíček Kouzlo Perly, kdy si mimo 
procedury dopřejete i lázeňský oběd.

Lázně Lednice, Lázeňský dům Perla, Břeclavská 700, 691 44 Lednice,  
tel.: 519 304 811, 724 730 804, www.lednicelazne.cz
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KALENDÁŘ  AKCÍ  2025

DUBEN

12. 4. 
Gulášfest 
Restaurace Na Knihovně
19. 4. 
Velikonoční středověký jarmark
Lázeňská kolonáda Lednice
26. 4. 
Vítání jara
dostihová dráha chrtů

KVĚTEN

1. 5. 
Lednický pohár 
dostihová dráha chrtů
3. 5. 
Moravia fashion show 
Lázeňská kolonáda Lednice
10. 5. 
Srdíčková a květinková dílnička 
Lázeňská kolonáda Lednice
17. 5. 
Májová slavnost 
Lázeňská kolonáda Lednice
18. 5. 
Koncert Hudby Hradní Stráže a Policie ČR 
Čestné nádvoří Zámku Lednice

ČERVEN

1. 6. 
Rodinný a dětský den 
Lázeňská kolonáda Lednice
7. 6. Hudba na kole
Lázeňská kolonáda Lednice
11. 6. 
1000 mil československých 
Zámecké náměstí

14. 6. 
Čarovné tóny podzemí 
Lázeňská kolonáda Lednice
15. 6. 
Čarovné tóny podzemí
Lázeňská kolonáda Lednice
Cimbálové večery - SPA Resort - 
7. 6. CM VINICA, 21. 6. CM VINICA
28. 6. 
Lednický zajíc 
dostihová dráha chrtů

ČERVENEC

4. 7. 
Kultura pod hvězdami – Láska nebeská 
Zámek Lednice
5. 7. 
Kultura pod hvězdami – Svojost 
Zámek Lednice
5. 7. 
Kultura pod hvězdami – Děti ráje
Zámek Lednice
5. 7. 
Grand Prix CACIL
dostihová dráha chrtů
6. 7. 
Kultura pod hvězdami – BibiBum
Zámek Lednice
6. 7. 
Kultura pod hvězdami – Na poslední chvíli 
Zámek Lednice
6. 7. 
Kultura pod hvězdami – Dracula
Zámek Lednice
26. – 27. Lednické krojované hody
Dětské pátky na kolonádě
Lázeňská kolonáda Lednice
11. 7. 2025 od 17:00 - Divadlo Koráb - předsta-
vení: Karkulka Červená

18. 7. 2025 od 17:00 - Divadýlko Květinka - 
představení: Cesta tělem

Cimbálové večery - SPA Resort 
5. 7. CM NOTEČKA, 19. 7. CM VLADIMÍRA 
BENEŠE

SRPEN

15. 8. 
Hvězdný víkend Lednice – Janek Ledecký
zámecká zahrada
16. 8. 
Letní pohár CACIL
dostihová dráha chrtů
16. 8. 
Hvězdný víkend Lednice – Lucie Bílá
zámecká zahrada
17. 8. 
Hvězdný víkend Lednice – David Koller
zámecká zahrada

Dětské pátky na kolonádě
Lázeňská kolonáda Lednice
2. 8. 2025 od 17:00 - Divadýlko Kozlík – před-
stavení: O Luciáškovi
8. 8. 2025 od 17:00 - Divadélko Kůzle s kape-
lou - představení: Hurá prázdniny
15. 8. 2025 od 17:00 - Divadýlko Květinka - 
představení: Rozkvetlá louka
22. 8. 2025 od 17:00 - Divadlo Studna - před-
stavení: Kocour v botách
29. 8. 2025 od 17:00 - Divadlo Navětvi - před-
stavení: Bajaja!

Cimbálové večery – SPA Resort
2. 8. CM NOTEČKA, 16. 8. CM VLADIMÍRA  
BENEŠE, 30. 8. CM NOTEČKA

ZÁŘÍ

Cimbálové večery – SPA Resort - 13. 9. CM 
VERGARIOVCI, 27. 9. CM VLADIMÍRA BENEŠE
13. 9. Mistrovství MM - dostihová dráha chrtů

ŘÍJEN

11. 10. 
Podzimní strašidelná dílnička a dlabání dýní 
Lázeňská kolonáda Lednice
18. 10. 
Zlatý Box
dostihová dráha chrtů
Oktoberfest – Pivovar Lednice

LISTOPAD

14. 11. 
Lampionový průvod
15. 11. 
Svatomartinský přípitek LVA
zámecké jízdárny

PROSINEC

5. 12. 
Mikuláš na hasičce 
Hasičská zbrojnice Lednice
Koncert Hudby Hradní Stráže a Policie ČR
Adventní jarmark na lázeňské kolonádě

Malinovského 25, 691 44 Lednice - tel. +420 733 531 874



Zahradnická fakulta MENDELU: 
Místo, kde se vzdělání 
propojuje s přírodou

► Zahradnická fakulta MENDELU, sídlící  
v historické Lednici, nabízí studentům jedineč-
né spojení akademického vzdělání s praktickou 
zkušeností v autentickém přírodním prostředí. 
Je jedinou fakultou svého druhu, kde se teo-
rie prolíná s praxí v bezprostředním kontaktu  
s krajinou a zahradní architekturou.
Kampus fakulty je vybaven moderními učeb-
nami, laboratořemi a počítačovými pracovna-
mi, ale jeho největší předností jsou rozsáhlé 
zahrady, sady, skleníky a vinohrady. Studenti 
zde mohou uplatnit své znalosti přímo v teré-
nu a realizovat vlastní projekty, včetně výroby 
vlastního vína. Toto inspirativní prostředí pod-
poruje nejen odborný rozvoj, ale i osobní vztah 
k přírodě a ekologii.
Absolventi fakulty se uplatňují v široké šká-
le profesí, které spojuje společný cíl – péče  
o krajinu, produkce rostlin a ochrana životního 
prostředí. Fakulta navazuje na dlouhou tradi-
ci zahradnického vzdělávání a zároveň využívá 
moderní technologie a nejnovější vědecké po-
znatky. Nachází se v Lednicko-valtickém areálu, 
který je považován za centrum evropské zahrad-
ní architektury, a čerpá inspiraci z historického 
odkazu lichtenštejnské krajinářské školy.
Nabídka studijních programů je pestrá a zahr-
nuje bakalářské, magisterské i doktorské obory. 
V akademickém roce 2024/2025 fakulta nabí-
zí bakalářské (Bc.) programy jako Floristická 
tvorba Školkařství, Krajinářská architektura  
a Cirkulární horti-produkce. Studijní program 

Aktuální informace o všech plánovaných akcích a jejich detailním programu naleznete na 
pravidelně aktualizovaných webových stránkách Tematických zahrad (lva.mendelu.cz) 
nebo na oficiálním Facebooku fakulty @zahradnicka.fakulta.MENDELU.

Adresa a sídlo instituce:
Zahradnická fakulta Mendelovy univerzity v Brně
Valtická 337, 691 44  Lednice
tel.: +420 519 367 220 
email: info@zf.mendelu.cz 
www.zf.mendelu.cz

              zahradnicka.fakulta.MENDELU

Tematické zahrady – Labyrint přírody a ráj zahrad
Tematické zahrady představují jedinečný vzdělávací a prezentační prostor, který propojuje 
výsledky výzkumu a odborné činnosti ústavů fakulty s veřejností. Tento komplex, slavnostně 
otevřený v červnu 2017, tvoří 11 vzájemně propojených zahrad, které jsou koncipovány tak, 
aby návštěvníkům zprostředkovaly rozmanité aspekty zahradnictví, zahradní architektury  
a péče o životní prostředí. Celý prostor je provázán důmyslným systémem cest, které ná-
vštěvníky přirozeně vedou od jedné tematické expozice k druhé.
Tematické zahrady pravidelně hostí workshopy, přednášky a výstavy, které přibližují široké 
veřejnosti i odborníkům nejnovější trendy v zahradnictví. Mezi oblíbené akce patří výstavy 
floristických objektů a uměleckých instalací, prezentace a ochutnávky méně známých druhů 
ovoce a zeleniny, kurzy zaměřené na pěstování a zpracování starých odrůd ovoce nebo od-
borné přednášky o ekologickém hospodaření. Tento unikátní areál slouží nejen studentům 
jako výuková laboratoř pod širým nebem, ale také jako inspirativní místo pro všechny, kdo 
mají zájem o zahradnické umění a udržitelný přístup k přírodě.

Akademická zahrada
Akademická zahrada v Lednici, slavnostně otevřená v září 2011, je unikátním prostorem, 
který spojuje vzdělávání, výzkum a odpočinek. Slouží jako živá laboratoř Zahradnické fakul-
ty MENDELU, kde studenti získávají praktické zkušenosti a prohlubují své znalosti o zahrad-
ní architektuře, botanice a ekologii. Zároveň představuje inspirativní místo pro pedagogy  
i veřejnost, která zde nachází poučení a estetický zážitek.
Tento jedinečný areál nabízí pestrou škálu domácích i exotických rostlin. Návštěvníci zde 
mohou obdivovat harmonickou kompozici zeleně, která zahrnuje výrazné solitérní stromy, 
husté keřové patro, bohatou sbírku popínavých rostlin a pestrou škálu kvetoucích druhů. 
Akademická zahrada slouží nejen k prezentaci rozmanitosti rostlinného světa, ale také jako 
prostor k demonstraci základních principů zahradního designu a krajinné architektury.
V samém srdci univerzitního kampusu poskytuje zahrada studentům a zaměstnancům ide-
ální prostředí pro relaxaci i tvůrčí činnost. Místo, kde se přírodní krása snoubí s vědec-
kým poznáním, vybízí k aktivnímu i pasivnímu odpočinku a podporuje hlubší porozumění  
souvislostem mezi člověkem a přírodou.

Zahradnické inženýrství zahrnuje specializa-
ce Zahradnictví, Vinohradnictví a vinařství a 
Zpracovatelské technologie a kvalita potravin. 
V programu Realizace a správa zeleně si stu-
denti mohou vybrat mezi specializacemi Za-
hradní a krajinářské realizace a Správa zeleně. 
Navazující magisterské studium (Ing.) zahrnu-
je mimo jiné program International Master of 
Horticulture Science a další obory zaměřené 
na zahradnictví, vinařství a krajinářskou archi-
tekturu. Doktorské studijní programy (Ph.D.) 
umožňují hlubší specializaci v oblastech za-
hradnictví a krajinářské architektury.

Na fakultě studuje přibližně 1000 studentů, 
které vede tým zkušených akademiků a od-
borníků. K dispozici mají špičkově vybavené 
laboratoře, knihovnu, skleníky s exotickými 
rostlinami a unikátní genofondové kolekce 
ovocných dřevin, vinné révy či léčivých rost-
lin. Praktická výuka probíhá na rozsáhlých po-
zemcích fakulty, včetně 27 ha sadů, 6 ha vinic  
a 10 ha experimentálních polí. Důležitou součás-
tí kampusu je Akademická zahrada a Tematické 
zahrady, které jsou otevřené také veřejnosti.
Zahradnická fakulta MENDELU je uznávanou 
institucí, která propojuje tradici s inovacemi a 
poskytuje studentům pevný základ pro jejich 
budoucí profesní dráhu. Studium zde znamená 
nejen získání kvalitního vzdělání, ale i možnost 
stát se součástí komunity lidí, kteří sdílejí vášeň 
pro zahradnictví a péči o krajinu. Zde roste ne-
jen příroda, ale i budoucnost zahradníků.
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Plánované akce v roce 2025
V nadcházejícím roce chystáme pro veřejnost pestrý program plný zajímavých událostí.  
Vrcholem sezóny bude Víkend otevřených zahrad, který se uskuteční ve dnech 7. – 8. červ-
na 2025. Během tohoto víkendu ožije zahradní komplex Tematických zahrad – Labyrintu 
přírody a ráje zahrad, běžně přístupný veřejnosti v otevírací době, speciálním doprovodným 
programem připraveným právě pro tuto příležitost.



Proplujte se lednickým 
parkem
► Zámecký park v Lednici je nádherný a roz-
lehlý. Pro někoho snad až příliš velký a dostat 
se z jednoho místa  na druhé zabere trochu 
času.  Pokud je jedním místem  zámek a dru-
hým Minaret nebo Janův hrad (nebo postup-
ně obojí), nabízí se lákavá alternativa!

Zámecký park v Lednici křižuje řeka Dyje. 
Lidská ruka ji přetvořila podle svých před-
stav, a tak je tu dnes vodní systém vhodný 
k splavování. Plavba po Zámecké a Staré 
Dyji, plné kouzelných zákoutí a meandrů, 
ta určitě stojí za to. Můžete plout k Mina-
retu nebo až k umělé romantické zřícenině 
Janova hradu. Nejlepší je nechat se jedním 
směrem vézt a zpátky dojít pěšky (obzvlášť 
absolvujete-li trasu Zámek - Minaret, kte-
rá je o polovinu kratší).

Pozvání k romantické plavbě zámeckým 
areálem a lužním lesem, bývalým panstvím 
rodu Lichtenštejnů, přijaly již tisíce návštěv-
níků. Pravidelné plavby, provázené pouta-
vým výkladem lodníků, probíhají od břez-
na do konce listopadu. První, kratší trasa 
nabízí nevšední pohledy na zámecký park 
a vede od přístaviště u Maurské vodárny  
k šedesátimetrové rozhledně Minaret. 
Druhá, delší trasa vede od Minaretu mean-
dry Staré Dyje a zachovalým lužním lesem 
k romantické umělé zřícenině Janův hrad. 
Aktivnější turisti mohou plavby spojit  
s cyklistickými výlety za dalšími památka-
mi a přírodními krásami Lednicko-valtic-
kého areálu i vyjížďkami v koňském sedle 
ve stopách Lichtenštejnů. Nebo to jedno-
duše projít po svých. Anebo využít mož-
nosti romantické prohlídky parku z korby 
kočáru, taženého koňmi.

LEDNICE
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Zámek ❱ Minaret   nebo   Minaret ❱ Zámek

Minaret ❱ Janohrad   nebo   Janohrad ❱ Minaret

Trasa I
●  plavba anglickým parkem 
 po Zámecké a Staré Dyji
●  lodě vyplouvají v obou směrech 

dle plavebního řádu
●  doporučujeme kombinaci plavby 

s pěší procházkou parkem či 
jízdou koňským povozem – např. 
od zámku k minaretu lodí, 
po prohlídce minaretu zpět 
parkem pěšky či koňským 
povozem (1,5 km) nebo naopak

Trasa II
●�	�	plavba zachovalým lužním 
 lesem, meandry Staré Dyje 
 mezi minaretem a romantickou 

zříceninou Janův hrad
●  lodě vyplouvají v obou směrech 

dle plavebního řádu
●  doporučujeme kombinaci plavby 

s pěší procházkou parkem či jízdou 
koňským povozem – např. od 
minaretu k Janohradu lodí, zpět 
k zámku pěšky či koňským 
povozem (2,5 km) nebo naopak

DUBEN a ŘÍJEN
Plavíme denně kromě pondělí v hodinových intervalech. První plavba od minaretu 
k Janohradu v 10 hod., poslední plavba od minaretu k Janohradu v 15 hod. 
Poslední plavba zpět od Janohradu k minaretu v 16 hod.

KVĚTEN, ČERVEN a ZÁŘÍ
Od pondělí do pátku plavíme ve 30minutových intervalech. 
První plavba od zámku k minaretu v 9.30 hod., 
první plavba od minaretu k zámku v 10 hod., poslední plavba 
od zámku k minaretu v 17 hod. Poslední plavba zpět od minaretu 
k zámku v 17.30 hod. O víkendech plavíme ve 20minutových intervalech. 
První plavba od zámku k minaretu v 9.40 hod., první plavba od minaretu 
k zámku v 10.10 hod., poslední plavba od zámku k minaretu v 17 hod. 
Poslední plavba zpět od minaretu k zámku v 17.30 hod.

KVĚTEN, ČERVEN, ZÁŘÍ
Od pondělí do pátku plavíme v hodinových intervalech, 
o víkendech a svátcích plavíme ve 30minutových intervalech. 
První plavba od minaretu k Janohradu v 10 hod., první plavba 
od Janohradu k minaretu v 11 hod., poslední plavba 
od minaretu k Janohradu v 16 hod. Poslední plavba zpět 
od Janohradu k minaretu v 17 hod.

ČERVENEC a SRPEN
Plavíme denně ve 20minutových intervalech. První plavba od zámku k minaretu 
v 9.40 hod., první plavba od minaretu k zámku v 10.10 hod., poslední plavba od 
zámku k minaretu v 17 hod. Poslední plavba zpět od minaretu k zámku v 17.30 hod.

BŘEZEN a LISTOPAD
Od pátku do neděle plavíme mezi zámkem a minaretem uzavřenými a vyhřívanými 
loděmi. První plavba od zámku v 10 hod., první plavba od minaretu k zámku v 10.30 
hod., poslední v 15 hod. Poslední plavba od minaretu zpět k zámku v 15.30 hod. 
Od pondělí do čtvrtku plavíme pouze na telefonickou objednávku pro skupiny 
od 15 osob. 

ČERVENEC a SRPEN
Plavíme denně ve 30minutových intervalech. První plavba od minaretu 
k Janohradu v 10 hod., první plavba od Janohradu k minaretu v 11 hod., 
poslední plavba od minaretu k Janohradu v 16 hod. Poslední plavba 
zpět od Janohradu k minaretu v 17.00 hod.

Aktuální časy odjezdů naleznete na přístavištích.
Změny plavebního řádu vzhledem ke skupinovým rezervacím, nebo nepřízni počasí vyhrazeny!

Jízdné jednosměrné
vč. DPH

dospělí děti do 17 let děti do 3 let, 
děti ZTP + ZTP/P

dospělí 
ZTP + ZTP/P kočárek

200 Kč 100 Kč zdarma 100 Kč 40 Kč

Doba jednosměrné plavby:

20 min.

Doba jednosměrné plavby:

40 min.

www.plavby-lednice.cz

Plavby zámeckým parkem v Lednici

Jízdné jednosměrné
vč. DPH

dospělí děti do 17 let děti do 3 let, 
děti ZTP + ZTP/P

dospělí 
ZTP + ZTP/P kočárek

280 Kč 140 Kč zdarma 140 Kč 40 Kč

tel.: +420 603 516 358

od zámku k minaretu v 17 hod. Poslední plavba zpět od minaretu 

Plavební řád 
2025

DUBEN a ŘÍJEN
Plavíme denně ve 30minutových intervalech. První plavba od 
zámku k minaretu v 10 hod., první plavba od minaretu k zámku 
v 10.30 hod., poslední plavba od zámku k minaretu v 16 hod. 
Poslední plavba zpět od minaretu k zámku v 16.30 hod.

Plavebni-rady-2025.indd (X2)   1 09.04.25   11:34A tohle jste slyšeli? 

Něco o minaretu
Podle staré povídačky chtěl na místě dnešní-
ho Minaretu postavit velký mecenáš umění 
Alois Josef I. z Lichtenštejna kostel. Mezi 
poddanými se ale (kdoví proč) zvedl odpor, 
nějak se neshodli na místě stavby, a to Aloise 
rozčílilo. Aby jim ukázal svou moc, nechal 
natruc vybudovat mešitu s minaretem. Pod-
loží pohyblivých písků, obvyklé v nivě řeky 
Dyje, tak velkolepý plán nedovolilo. Začalo se 
a skončilo Minaretem. Toť praví pověst. His-
torikové předkládají méně atraktivní verzi.  
V zámku a okolí nalezneme (nebo jsme dřív 
mohli nalézt) čínské paláce, turecké lázně, 
římský obelisk, švýcarský most… tak proč 
ne islámský minaret? Lichtenštejnové si 
ho tu patrně postavili proto, že se jim líbil. 
Možná ani netušili, kolika řečem a báchor-
kám tak dají závdavek.

Má jméno Lednice 
něco společného  
s ledničkou? 
Možná vás to pře-
kvapí, ale má. Vel-
ká část lednického 
zámeckého parku 
leží v jakési pro-
hlubni kolem vod-
ních koryt a nádr-
ží, takže tu dochází 
k inverzi. Teplý 
vzduch stoupá, za-
tímco ten chladný 
se drží v údolí jako 
„v lednici“. Je tu 
opravdu chladněji než v okolí. Jedete-li do 
Lednice v zimě či za pozdního podzimu a 
časného jara, doporučujeme vybavit se ru-
kavicemi a teplým svetrem.
Mimochodem, osada Lednice existovala již 

v roce 1000 n. l., ale původně se jmenovala 
Izgruobi. Dlouho jí vydržel německý název 
Eisgrub (asi od 12. století) a až v roce 1945 
získala současné jméno. 



Letem lednickým světem  
aneb  Procházka pěti světadíly 
Zvládnout Procházku pěti světadíly za pár desítek minut  
a s minimálními náklady? Proč ne! Lednice, konkrétně zámecký 
areál se zahradou a parkem jsou k tomu ideální příležitostí.  
Namažte si chodidla a vzhůru do zemí Evropy, Afriky, Asie,  
Ameriky a Austrálie. 

MAURSKÁ VODÁRNA. Pů-
vodní stavba čerpací stanice byla 
jako nepraktická zrušena a v roce 
1785 byl schválen nový projekt v 
maurském slohu. Technická stavba 
sloužila částečně jako parní lázně  
a zavlažovací systém parku.  
V maurském domku byla potom na 
začátku 20. století umístěna prv-
ní vodní turbína, kterou instaloval 
Viktor Kaplan, a která elektřinou 
zásobovala zámek a hospodář-
ské budovy. V šedesátých letech  
20. století byla postavena nová vo-
dárna na protějším břehu, původní 
Kaplanova turbína je uložena  coby 
jedno z nejstarších zařízení své-
ho druhu v Technickém muzeu v 
Brně. Objekt je dodnes využíván  
k zavlažování parkových ploch parku. 

ANGLICKÝ PARK 
První cizokrajné dřeviny sem byly přivezeny na konci 18. stole-
tí a postupně vznikla ojedinělá sbírka severoamerických dřevin. Park 
byl často zaplavován řekou Dyjí, proto se majitelé panství rozhod-
li vybudovat mimořádné meliorační dílo. Vyhloubili ohromný rybník 
a vytvořili soustavu ostrůvků. V hlavní pohledové ose je průhled par-
kem zakončen minaretem. Samotný park s bohatou sbírkou rostlin  
a dřevin ze čtyř světadílů navazuje na zámecký areál a je organicky propojen  
s okolní krajinou. Veřejnosti je zdarma přístupný celoročně. V celém zámec-
kém parku platí přísný zákaz jízdy na kole! 

MINARET ALIAS TURECKÁ VĚŽ 
Je údajně škodolibou pomstou kníže-
te Aloise Josefa I. místním za to, že se  
s nimi nedohodl na stavbě kostela. 
Místo něj nechal postavit islám-
skou modlitebnu. Jiná teorie vychází  
z toho, že Josefa Hardmutha k roz-
hledně v maurském stylu jednoduše 
inspiroval jeho životní vynález – mo-
derní tužka. Stavba stojí na pohybli-
vých píscích a bažinách na olšových 
pilotech. Při výstavbě bylo zapotřebí 
speciální spirálovité lešení, z něhož 
měli dělníci strach. Jeho bezpečnost 
demonstroval jezdec, který na koni 
vyjel až na samotný vrchol, aniž by 
se lešení pohnulo. Na nejvyšší ochoz  
60 metrů vysoké památky, která je 
členěna třemi prstencovými galeri-
emi,  vede 302 schodů. Odměnou je 
výhled do širokého okolí.
Otevírací doba: duben a říjen denně 
mimo po 9–16,  květen–září denně 
mimo po 9–17 hodin. Polední přestávka 
12–13 hodin.

ZEDNÁŘSKÁ ZAHRADA.  Zámecký park v Lednici vydal  další ze 
svých tajemství - dávno zapomenutou zednářskou zahradu.  
Členství ve spolcích jako byli 
svobodní zednáři, řády rytí-
řů a podobně, bylo po staletí 
výsadou bohatých a vlivných 
osobností. Nešlo o žádné kul-
ty a mystická tajemství, byly 
to společnosti, které řešily 
ekonomické a politické zále-
žitosti v kruhu vyvolených. Ve 
spolku svobodných zednářů 
se aktivně angažovali i Lich-
tenštejnové a jejich architekti. Na fasádách zámku i na kapli sv. Hu-
berta jsou určité znaky, donedávna považované  za kamenické značky. 
Nyní se předpokládá,  že se jedná o zednářské symboly. 
Zahrada vznikla na základě barokní kompozice, která se dále rozvíje-
la. V letech 1791-1799 vyvrcholila realizací zahrady s prvky zednář-
ských symbolů - do kruhů vysázenými stromy a klikatými cestičkami  
s palouky a zastaveními, z nichž každé mělo svůj význam. 
Zahrada, dnes zakletá v porostu stromů, se probouzí jednou za rok, 
kdy v parku rozkvetou jírovce, tedy kaštany. Pro nalezení potřebujete 
zasvěceného průvodce. Od něho se  dozvíte mnohé na komentova-
ných procházkách zámeckým parkem, jehož součástí je i vliv zednář-
ství na koncepci parku. Více na www.pruvodceparkem.cz 

JESKYNĚ PEKLO A BRÁNA 
NEBE. Pod těmito názvy jsou zná-
my kamenná brána a umělá jeskyně 
na cestě mezi zámkem a minare-
tem. Názvy jsou lidové, jeskyně při-
pomínala peklo a kamenná brána 
bránu do nebe. Oficiálně se stavby 
nazývaly Grotta.  Jeskyně přiléhá  
k římskému akvaduktu a všechny 
tři stavby najdete na Grottovém 
ostrově cestou přes zámecký ryb-
ník. Jeskyně postavená v první po-
lovině 19. století navršením velkých 
kamenů měla zámeckému parku 
přidat trochu tajemství a romanti-
ky. Měla četná okénka s barevnými 
skly, jimiž do ní vnikalo světlo a na 
stěnách tvořilo neobvyklé optické 
kresby. Jeskyně je veřejnosti nepří-
stupná.

BENÁTSKÁ KAŠNA. Překrásná 
barokní kašna byla po letech zprovoz-
něna. Osmibokou benátskou fontánu 
od italského architekta Giovanniho 
Giacoma Tencally z roku 1635 zdobí 
litinové labutě. Je poslední z deví-
ti kašen v zámeckém parku. Voda  
z Dyje, která z ní tryskala po několik 
století, zanesla řasami a nečistotami 
potrubí i samotnou kašnu. 
Nyní je kašna napojena na  filtrova-
nou vodu, aby se těmto problémům 
předešlo. Funkční  jsou i vodotrysky. 

1

TROPICKÝ A SUBTROPICKÝ SKLENÍKOVÝ SVĚT 
Je téměř 93 metrů dlouhý, 13 metrů široký a 10 metrů vysoký. V době vzniku se 
jednalo o zcela mimořádnou stavbu, která dnes patří mezi významné technické 
památky. Zpočátku sloužil k zimování teplomilných rostlin, později se začal využí-
vat celoročně jako zimní zahrada.
Stavba z roku 1848 je unikátní hlavně lehkou a samonosnou konstruk-
cí, jedinečná jsou i žebra a šupinové krytí 65.000 skleněnými tabulkami.  
V průběhu let se většina z nich vyměnila, ale lze mezi nimi najít i ty původní. 
Náročná rekonstrukce před několika lety přinesla nečekaná odhalení. Zjistilo se, 
že portály byly šedočerné, ozdoby hráškově zelené a žebra bílá. Později se sice vše 
barevně sjednotilo, ale nyní mohou návštěvníci obdivovat původní škálu barev. Ve 
skleníku je v současné době asi 205 druhů rostlin a jejich kultivarů, a to okrasných 
květem i listem, jedovatých, užitkových, původem z tropů a subtropů celého světa.
Nejstarším exemplářem je cykas Encephalartos altensteinii (píchoš Altensteinův)  
z jižního Japonska, kterému je odhadem 300-500 let a je nejstarším českým cyka-
sem a snad i skleníkovou rostlinou vůbec. Cykas Zamia furfuracea (keják otrubna-
tý) pochází z jihovýchodního Mexika. 
Bougainvillea glabra (bugenvilea lysá) je doma v Brazílii a Anthurium upalaense  
(toulitka) ve střední Americe. Za palmami Howea forsteriana, označovanými jako 
doškové palmy či palmy Kentia,  bychom museli na Ostrov Lorda Howea (malý os-
trov v jižním Pacifiku asi 700 km severovýchodně od australského města Sydney). 
Washingtonia robusta roste v severozápadním Mexiku, Caryotu mitos, které se říká 
palma s rybím ocasem, najdeme v jihovýchodní Asii, Phoenix canariensis (kanár-
skou datlovou palmu), kde jinde než na Kanárských ostrovech.
Kdo má zájem, dostane seznam latinských jmen rostlin a může si je podle čísel najít. 
Mezi listy palem a banánovníků nepřehlédněte bustu posledního zámeckého za-
hradníka, který sloužil Lichtenštejnům.
Vždy v lednu je oranžérie veřejnosti uzavřena. Životnost některých rostlin to-
tiž končí a musejí být vyměněny, jiné vytvářejí tak bohaté trsy, že je třeba je 
rozsadit. 
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ŘÍMSKÝ AQUADUKT. 
Je jednou z mnoha romantizujících 
staveb v zámeckém parku. Má připo-
mínat torzo antického zavlažovacího 
systému. Stavba o osmi obloucích 
byla vystavěna v letech 1805-1811 ze 
zbytků skutečných antických staveb 
přivezených z Itálie. Přes akvadukt 
opravdu tekla voda, která přes po-
slední, jakoby zřícený oblouk, padala 
zpět do koryta a tvořila tak imitaci 
vodopádu do rybníka. Ten se spouštěl 
při návštěvě knížete a jeho hostů.
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CHUŤ ČÍNY, HOLANDSKA, BENÁTEK A ANTIKY
V polovině 19. století se kromě přestavby zámku a skleníku změny dotkly i oko-
lí. V parku byly opraveny a přebudovány četné romantické objekty, které tvořily 
rozsáhlý komplex krajinotvorných prvků,  z nichž se mnohé nedochovaly.
U Růžového ostrůvku stávalo čínské přístaviště s hrází, čínskými džunkami a benátskou 
gondolou, která byla umně „zaparkovaná“ v loděnici uprostřed schodů. Stávaly tam  
i lázně, jejichž  průčelí zdobily čtyři slou-
py. Dnes z nich zůstaly jen přístupové 
schody k vodě. Byla tam i romantická, 
tzv.holandská rybárna, jejíž vchod tvořila 
dvě žebra z velryby. Přímo na Růžovém 
ostrůvku pak stával čínský stan a nad 
plantáží oranžovníků zahradní domek.
Čínský pavilon byl postaven na 
konci 18. století. Vybaven byl pra-
vým čínským porcelánem, orien-
tálními zbraněmi a četnými ta-
petami z hedvábí, dopravenými  
z královského zámku ve Versailles. Pa-
vilon byl zhruba r. 1892 odstraněn.  
Nenávratně zmizel i antický Dianin 
chrám, označovaný někdy též jako 
chrám Slunce. Malá stavba s osmi dór-
skými sloupy sloužila k odpočinku při 
procházkách. Padla za oběť úpravám 
parku na konci 19. století. Chrám byl 
centrální stavbou v průsečíku tzv. 
lednické hvězdy v oboře a  tvořily ji 
průseky v lese a aleje, které směřovaly  
k významným bodům, jako byl zámek, 
minaret, Janohrad... Chrám měl být 
zbořen v roce 1838, přesto se ale v plá-
nech od roku 1820 nevyskytuje. Z jeho 
cihel byl postaven seník Ovčárna, jehož 
základy můžete vidět dodnes na louce 
Hubertce v zámeckém parku. 

FRANCOUZSKÁ ZAHRADA. Historie zahradnických úprav areálu trvá už 
polovinu tisíciletí a je výsledkem úsilí knížecí rodiny Lichtenštejnů o vybudování 
dokonalého a harmonického světa. První zmínka o okrasné zahradě je ze  16. sto-
letí. V 19. století byl park upraven do dnešní podoby. Je na ní typické geometrické 
uspořádání. Úprava je založena na často mnohostranné symetrii vzorů a je vybu-
dována s co nejdokonalejší přesností. Její plocha je pokračováním architektury 
hlavní stavby, úprava je nákladná a výsledek posuďte sami. Její krása vyniká i díky 
kontrastu s přirozeností  anglického parku, který na ni bezprostředně navazuje.

ZERAV OBROVSKÝ 
Též označovaný jako zerav řasnatý 
či túje obrovská. Vždyzelený jeh-
ličnatý strom ze západu Severní 
Ameriky. Byl velmi důležitý pro 
indiánské kmeny severozápadního 
pobřeží Pacifiku. Původní obyvatelé 
ho ctili jako „prodlužovač“ života. 
Největší světový exemplář je 55 me-
trů vysoký a má průměr šest metrů.

JERLÍN JAPONSKÝ 
Opadavý listnatý strom, výjimečně 
keř, z čeledi bobovitých. Navzdory 
druhovému jménu není tento druh 
původní v Japonsku, kam byl jen 
zavlečen. Původní areál rozšíření 
zahrnuje oblasti Dálného východu, 
především Čínu a Koreu. Okras-
ný strom se v Evropě pěstuje od  
18. století, v Česku od roku 1835. 
Jeden z nejstarších exemplářů ne-
jen v Česku, ale i ve střední Evro-
pě, je strom vysazený v roce 1910  
v zámeckém parku ve Valticích. 
Přestože obsahuje jedovatý cytisin, 
který může způsobit nevolnosti, na 
Dálném východě se květy a mladé 
lístky používají k přípravě čaje a listy, 
předem několikrát spařené, se vaří 
podobně jako špenát.
V čínském lékařství patří jerlín  
k 50 nejvýznamnějším léčivým 
rostlinám. V minulosti byly květy a 
zejména lusky zdrojem přírodního 
žlutého barviva.

STÁTNÍ ZÁMEK LEDNICE  
S rozlehlou zahradou a parkem patří 
mezi nejkrásnější komplexy v České 
republice. Lednické panství získali 
roku 1249 Lichtenštejnové a patřilo 
jim bezmála 700 let. Tento šlechtic-
ký rod se také výrazně podepsal na 
tváři dnešního přírodně-krajinář-
ského Lednicko-valtického areálu. 
Tato zahrada Evropy o rozloze téměř 
300 km2 je od roku 1996 zapsána na 
seznamu světového kulturního a pří-
rodního dědictví UNESCO.
Dnešní podobu získal zámek při 
rozsáhlé rekonstrukci v polovině  
19. století ve slohu imitujícím ang-
lickou tudorovskou gotiku. Původní 
renesanční zámek z 16. století, kolem 
něhož byla již tehdy rozsáhlá zahrada, 
prošel významnou úpravou  koncem 
17. století, kdy byl barokně upraven 
podle plánů významného italského 
architekta Domenica Martinelliho  
a Jana Bernarda Fischera z Erlachu. 
Zámek byl honosným letním sídlem 
knížat z Lichtenštejnu. Přízemí (dneš-
ní I. prohlídkový okruh) sloužilo jako 
reprezentační sály. První patro (nyní 
II. prohlídkový okruh) bylo zařízeno  
k obývání, ve druhém patře (dnešní 
III. prohlídkový okruh  a muzeum 
loutek Milana Knížáka) měly své po-
koje děti a jejich guvernantky.

LAPINA JASANOLISTÁ
Je doma v horských lesech Kavkazu 
až po severní Írán. Již asi 150 let se 
však tento výslovně dekorativní 
strom vysazuje také mimo svou při-
rozenou oblast rozšíření v parcích  
a velkých zahradách.

ZMARLIKA JIDÁŠOVA 
Je běžně známá i jako Jidášův strom, 
protože podle pověsti se na něm 
oběsil Jidáš Iškariotský. Zajímavé na 
tomto listnatém opadavém stromu 
původem ze Středozemí je, že květy 
rostou i na kmeni, a to ještě před olis-
těním. Květy připomínají kapky krve, 
jsou fialově červené nebo purpurově 
růžové.
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jizdypovozem

Tato 15km trasa začíná u zámku v Lednici. 
Nejdříve nás vede zámeckým parkem po naučné 
stezce k Minaretu. Odtud se vracíme druhou ces-

Projděte se z Lednice do Valtic 

tou zpět k zámku. 
Od zámku pokra-
čujeme na náměstí 
a odtud po červené 
turistické značce  
k lednickým rybní-
kům. Rozcestí nás 
po červené značce 
přivede k Nové-
mu Dvoru, kde je  
i v součastnosti 
chov koní, a dále ke 

kolonádě Tří Grácií. Pokračujeme stá-
le po červené Ladenskou alejí kolem 
kaple sv. Huberta až k monumentál-
ní stavbě Rendez-vous. Po několika 
stovkách metrů se dostaneme opět do 
Ladenské aleje a kolem kapličky Svaté 
Anny přijdeme k železniční stanici 
ve Valticích. Pokračujeme na náměs-
tí a kolem kostela k zámku, kde trasa 
končí.

www.lednice.cz (48.799919° N, 16.803394° E) 13Malinovského 25, 691 44 Lednice - tel. +420 733 531 874

LEDNICE
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► Břeclav nabízí svým návštěvníkům 
střípky ze své bohaté historie, spjaté s vý-
znamnými šlechtickými rody a početnou 
židovskou komunitou, a také množství 
kulturních akcí, kde se setkáte s lidový-
mi zvyky a folklorními tradicemi Podluží. 
Město svou polohou v nížině nejjižnějšího 
cípu naší země má ideální podmínky pro 
pěší výlety i cykloturistiku. Krajina je pro-
tkána sítí cyklotras i naučných stezek.

Městské muzeum a galerie nabízí ná-
vštěvníkům širokou škálu expozic, které 
pokrývají různé aspekty místní historie. 
Sídlí v budově pod vodárnou a můžete zde 
navštívit některou z galerijních výstav.

Synagoga postavená roku 1868 a pozdě-
ji renovovaná v novorománském stylu, 
je důležitým symbolem židovské kultury  
v regionu. Expozice o židovské historii 
města poskytuje cenný pohled na život 
a tradice židovské komunity v Břeclavi. 
Mimo expozici o židovství zde můžete 
zhlédnout rozličné výstavy či navštívit 
kulturní vystoupení.

Lichtenštejnský dům je zajímavým mís-
tem, které uchovává památku na šlechtic-
kou rodinu Lichtenštejnů. Výstava minia-
tur Lednicko-valtického areálu je skvělou 
příležitostí, jak se seznámit s tímto uni-
kátním komplexem, který je zapsán na se-
znamu UNESCO. Sídlí zde také Turistické 
informační centrum.

Muzeum železnice v zrekonstruované 
výpravní budově nádraží je ideálním mís-
tem pro milovníky železniční historie. 
Prezentované modely a autentické před-
měty přenášejí návštěvníky do doby, kdy 
železnice hrála klíčovou roli v rozvoji do-
pravy.

Archeologická lokalita Pohansko, nachá-
zející se nedaleko Břeclavi, nabízí pro-
střednictvím multimediální expozice jedi-
nečný pohled na dávnou minulost regionu 
a jeho historicky významné nálezy.

Dalšími zajímavými místy k návštěvě jsou 
břeclavský zámek s vyhlídkovou věží, 
která nabízí krásné výhledy do okolí,  
židovský hřbitov s bohatou historií a nově 
zrekonstruovanou obřadní síní, moder-
ní kostel sv. Václava a historický kostel 
Navštívení Panny Marie. Prohlédnout si 
můžete taktéž Havlíčkovu vilu v městské 
části Poštorná, která byla postavena za-
čátkem 20. století a v roce 2021 prošly její 
interiéry citlivou renovací. 

BŘECLAV
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Břeclav jinak: 3 netradiční způsoby, jak zažít 
historii města
► Břeclav je město plné fascinující historie a příběhů, které čekají na objevování. 
Pokud máte chuť na netradiční zážitky, zde jsou tři originální způsoby, jak se po-
nořit do minulosti tohoto města.

1. Staňte se detektivem v ulicích města
 Odhalte skrytá tajemství Břeclavi! Šifrovací hry Ztracená Břeclav a Židovská Břeclav 

vás zábavnou formou provedou historií města. Čekají vás šifry, logické úkoly a záhad-
né předměty, které vás zavedou na zajímavá místa a odhalí jejich příběhy.

 V Ztracené Břeclavi vás povede postava Rudolfa Zaorala – nádražního velitele, čle-
na městského zastupitelstva a starosty. Židovská Břeclav vás zase vtáhne do příběhu  
Hermanna von Kuffnera a přiblíží vám město v období průmyslové revoluce.

 Hru si nejlépe užijete v týmu 2–5 hráčů. Každý tým luští šifry, řeší úkoly a odhaluje 
hesla, která odemykají další stanoviště. Nejsou potřeba žádné předchozí zkušenosti – 
stačí trpělivost, kreativita a chuť zkoušet různé způsoby řešení.

 Co budete potřebovat? Mobilní telefon s přístupem na internet, herní brožuru, tužku 
či propisku. Vše ostatní k vyřešení úkolů najdete kolem sebe nebo si nesete s sebou.

 Herní brožury si můžete vyzvednout v Turistickém informačním centru, v objektech 
Městského muzea a galerie Břeclav (muzeum pod vodárnou, synagoga) nebo stáh-
nout na www.muzeumbv.cz/sifrovaci-hry.

 Trasa a stanoviště zůstávají tajemstvím, aby vás čekala opravdová výzva a překvapení.  
A kdo ví? Možná zjistíte, že nejzajímavější příběhy se skrývají tam, kde byste je nečekali…

2. Městské muzeum a galerie v  Břeclavi:  30 let historie, stovky let příběhů  
a cesta po kolejích minulosti 

 Městské muzeum a galerie 
Břeclav letos slaví 30 let 
jako příspěvková organizace 
města. 

 Přijďte oslavit toto výročí ná-
vštěvou některého z objektů 
spravovaných MMG. Každý 
z nich nabízí jedinečný po-
hled na historii a kulturu 
Břeclavska:
▶ Muzeum pod vodárnou – Hlavní budova muzea s pestrou nabídkou krátko-

dobých výstav, které zaujmou návštěvníky všech věkových kategorií.
▶ Synagoga Břeclav – Významná památka židovské kultury, která hostí stálou 

expozici i zajímavé výstavy a koncerty.
▶  Lichtenštejnský dům – Místo věnované šlechtickému rodu Lichtenštejnů, 

kteří po staletí formovali krajinu i dějiny regionu.
▶  Zámecká věž – Nabízí nádherný výhled na město a okolí, doplněný expozicí  

o historii břeclavského zámku.

▶  Muzeum železnice – Skvělá podívaná pro milovníky vlaků! Historické exponáty  
a modely přibližují význam železnice pro rozvoj regionu.

▶  Pohansko – Archeologické naleziště a lovecký zámeček uprostřed krásné přírody, 
kde se můžete ponořit do tajemství Velkomoravské říše.

Každé z těchto míst přináší jedinečný zážitek. Přijďte objevovat bohatou historii 
Břeclavska.

3. Stopy války v Břeclavi
 V roce 2025 si připomínáme 80 let od konce druhé světové války. Břeclav nese stopy 

tohoto dramatického období – pomníky a pamětní desky, které připomínají oběti vál-
ky a hrdiny. Vydejte se na procházku městem a objevte místa, která vyprávějí příběhy 
odvahy a naděje.
▶  Památník svornosti (Smetanovo nábřeží). 
 

Původní památník z roku 1934, věnovaný československým domobrancům  
z bojů na jižním Slovensku, byl v roce 1938 stržen během okupace Břeclavi. 
Po 80 letech se dočkal obnovy a v říjnu 2018 byl slavnostně znovu odhalen. 
Hlavním mottem zůstává: „Ve svornosti síla.“

▶  Pamětní desky obětí války a socha T. G. Masaryka (u Žluté školy)
 Pamětní desky připomínají jména Břeclavanů, kteří zahynuli během války. 

Nedaleko nich stojí socha T. G. Masaryka, symbol demokracie, která má svůj 
vlastní pohnutý osud – byla několikrát zničena a znovu obnovena, naposledy 
v roce 2000 za přítomnosti prezidenta Václava Havla.

▶  Památník obětem komunistického režimu (Zámecké náměstí)
 Kamenný blok s železným skautským znakem a mramorovou deskou připo-

míná oběti totalitního režimu. Odhalen byl v roce 1994 z iniciativy skautského 
hnutí při pátém výročí Sametové revoluce.

▶  Pamětní deska v budově břeclavského nádraží věnována zaměstnancům že-
lezničního uzlu Břeclav, kteří během 2. světové války položili své životy.  

 Každé z těchto míst vypráví svůj jedinečný příběh. Připomeňme si osudy těch, kteří  
v těžkých dobách bojovali za svobodu a demokracii.

www.breclav.eu
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► Město Břeclav je díky své poloze cílem mnoha 
turistů. Nabízí bohaté kulturní, sportovní i spo-
lečenské vyžití. Moderní kultura se zde snoubí 
s lidovou tradicí. Dětem jsou hodnoty folklor-
ních tradic předávány už od útlého věku ve třech 
místních souborech: v Charvatčánku, Koňárcích 
a Břeclavánku. Lásku k místní tradici se učí také 
děti z místních mateřinek prostřednictvím spolku 
MiniFOLKLOR.  
Folklor a dochované zvyklosti se pochopitelně ob-
jevují v kulturních akcích. Každoročně se v míst-
ních částech koná tradiční fašank s přehlídkou 
veselících se masek a nechybí ani krojové hody 
se všemi prvky, které k nim patří, jako například 
stavění máje a hodovní zábava. 
Největší událostí tohoto typu jsou Břeclavské sva-
továclavské slavnosti, které město pořádá v areálu 
pod břeclavským zámkem. Celá akce trvá několik 
dní a její nedílnou součástí je ruční stavění máje, 
přehlídka dětských folklorních souborů a krojový 
průvod. Bohatý doprovodný program uspokojí také 
milovníky moderní hudby. Svatováclavské slavnosti 
každoročně hostí známé osobnosti populární hud-
by. Organizátoři myslí i na děti, pro které je obvykle 
připraveno divadlo a zábavná dopoledne. 

Pod názvem Břeclav dětem město nabízí den 
plný soutěží a zábavy pro děti.

Pohodové prázdninové nedělní podvečery si mů-
žete vychutnat v městském parku při poslechu 
hudebních koncertů v rámci akce Park žije. 

Milovníkům dobrého jídla a pití doporučujeme 
navštívit akci Slavnosti rajčat, která pravidelně 
plní ulice v centru města specialitami z této rajské 
suroviny. Žízeň pak uhasí Festival minipivovarů, 
který každoročně přetéká nabídkou piva a pivních 
speciálů.

Sportovně založení návštěvníci města mohou 
vyrazit na kole přírodou po historických cestách  
v rámci akce Otevírání Lichtenštejnských ste-
zek. Ti odvážnější se mohou zúčastnit recesistic-
kého závodu kol s pevným převodem, příhodně 
nazvaným O dušu, nebo se se svým týmem zapo-
jit do závodů dračích lodí na řece Dyji. 

Konec roku patří adventní atmosféře Břeclav-
ských Vánoc, kdy se městský park a přilehlá pěší 
zóna rozvoní tradičními vůněmi pokrmů a ná-
pojů nabízených na vánočním jarmarku, které si 
vychutnáte za doprovodu bohatého kulturního 
programu. 

Břeclav: Pestrá paleta 
kulturních akcí

Turistické informační  
centrum Břeclav
U Tržiště 8, Břeclav
tel.: +420 519 326 900 
e-mail: tic@ticbreclav.cz

Otevírací doba
říjen – duben
Po – pá      8:00 – 16:00
květen – září
Po – pá    8:00 – 12:00 /12:30 – 17:00
So, ne, svátky  9:00 – 12:00 /12:30 – 17:00
červenec a srpen bez polední pauzy

Z pestré palety různorodých akcí si určitě vybere 
každý. Přejeme mnoho krásných zážitků a těšíme 
se na setkání s vámi.

HLAVNÍ AKCE ROKU 2025
KVĚTEN
10. 5.
BŘECLAV DĚTEM
areál pod zámkem, zábavné odpoledne pro děti 
plné her a soutěží
25. 5.
MUZEJNÍ NOC
muzeum pod vodárnou, tematické odpoledne „Stí-
ny války, světlo svobody“ přenese návštěvníky do 
dramatických dnů konce druhé světové války a uká-
že cestu k vytoužené svobodě
26. – 30. 5.
BOOKPARK
obřadní síň u židovského hřbitova

ČERVEN
6. - 7. 6. 
SLAVNOSTI BŘECLAV
areál pod zámkem, hudební festival
14. 6.
BŘECLAVSKÝ DRAK 
závod dračích lodí na řece Dyji v areálu Slováckého 
veslařského klubu
20. – 22. 6. 
BURGER STREET FESTIVAL
parkoviště u Tesca
21. 6.
ZÁVOD KOL S PEVNÝM PŘEVODEM  
„O DUŠU”
start a cíl před hospodou U Buvola v Ch. N. Vsi
21. – 22. 6.
LETECKÝ DEN
letiště Břeclav

ČERVENEC

KAŽDOU NEDĚLI
HUDEBNÍ PROGRAM V PARKU U NÁDRAŽÍ
KAŽDOU STŘEDU
HUDEBNÍ STŘEDY U KAPRA

6. 7.
LETNÍ HODKY V POŠTORNÉ
ulice Na Rovnici

SRPEN

KAŽDOU NEDĚLI
HUDEBNÍ PROGRAM V PARKU U NÁDRAŽÍ
KAŽDOU STŘEDU
HUDEBNÍ STŘEDY U KAPRA
2. 8.
BŘECLAVSKÉ KLOBÁSKOBRANÍ
areál Na Včelíně, festival klobásků, pomazánek  
a netradičních soutěží
9. 8.
SLAVNOSTI RAJČAT
ulice U Tržiště, gastroakce s kulturním programem
9. 8.
KROJOVÉ HODKY CH. N. VES
sokolovna Ch. N. Ves
23. 8.
NAVÍNO FEST
louka pod zámkem
30. – 31. 8.
SLOVÁCKÁ REGATA 
areál Slováckého veslařského klubu, tradiční ves-
lařské závody na řece Dyji

ZÁŘÍ

6. 9.
FESTIVAL MINIPIVOVARŮ
areál pod zámkem, přehlídka méně známých zna-
ček piva, kulturní program
7. 9.
VETERÁNI POD ZÁMKEM
areál pod zámkem, přehlídka historických vozidel 
spojená s kulturním programem
26. – 28. 9.
BŘECLAVSKÉ SVATOVÁCLAVSKÉ SLAVNOSTI
tradiční městské slavnosti v areálu pod zámkem

ŘÍJEN

3. 10.
LEDNICKO-VALTICKÝ HUDEBNÍ FESTIVAL 
zámeček Pohansko
5. – 6. 10.
HODY V CH. N. VSI
sokolovna Ch. N. Ves
12. - 13. 10.
HODY V POŠTORNÉ
KD Poštorná
18. 10.
UZAVÍRÁNÍ LICHTENŠTEJNSKÝCH STEZEK
cykloakce po Lichtenštejnských stezkách pro 
širokou veřejnost

LISTOPAD

8. - 10. 11.
HODY VE STARÉ BŘECLAVI
KD Stará Břeclav
17. 11.
LAMPIONOVÝ PRŮVOD
23. 11.
ADVENTNÍ INSPIRACE
synagoga
25. – 30. 11.
VÝSTAVA PATCHWORKU
synagoga 
30. 11.
ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU
park u nádraží

PROSINEC

5. 12.
MIKULÁŠSKÁ METELICE
pěší zóna u gymnázia
12. - 13. 12.
JARMARK SV. LUCIE V POŠTORNÉ
ulice Na Rovnici
13. – 21. 12.
BŘECLAVSKÉ VÁNOCE
pěší zóna u nádraží
26. 12.
VÁNOČNÍ KILOMETR
areál Slováckého veslařského klubu, závod  
v distančním ploutvovém plavání
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VÝSTAVY V OBJEKTECH  
MMG BŘECLAV:

MUZEUM POD VODÁRNOU
26. 5. – 3. 8., vernisáž: 25. 5.
1945 – CESTA K OSVOBOZENÍ
výstava o Břeclavi za 2. světové války

16. 8. – 28. 10.
EGYPT
tajemství starověkého Egypta

7. 11. – 7. 12., vernisáž: 6. 11.
FRANTIŠEK HODONSKÝ – 100 LET
výstava k 100. výročí narození Františka Hodon-
ského st.

SYNAGOGA
25. 4. – 25. 6., vernisáž: 24. 4.
30 LET MUZEA MALOVANÝ FOLKLOR Z 
NAŠICH SBÍREK
výstava k 30. výročí Městského muzea a galerie 
Břeclav
10. 10. – 17. 11., vernisáž: 9. 10.
FRANTIŠEK SCHULZ – 50 LET S LINORYTEM 
výstava k životnímu jubileu autora

PAVILON V PARKU
16. 4. – 30. 9., vernisáž: 15. 4.
LUNDENBURG: CÍL ZASAŽEN!
panelová výstava k 80. výročí osvobození Břeclavi

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA
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► Malebná vesnička Bulhary, ráj všech rybářů, 
se nachází mezi obcemi Lednice a Milovice ne-
daleko Novomlýnských nádrží pod Pálavskými 
vrchy v nadmořské výšce 170m a protéká jí řeka 
Dyje.
Název obce prošel mnoha přeměnami od názvů 
Bulgarn, Puligarn, Pulkař, Pulgram, Pulgáry a od 
roku 1949 Bulhary. Okolí obce bylo od nepamě-
ti osídlováno pro velmi úrodnou půdu a blízkost 
vodního toku. První písemná zmínka o obci je  
z roku 1244 a je spojována s mlýnem na řece 
Dyji. Obec spadala nejprve pod Lednické panství 
Lichtensteinské, od roku 1575 pak pod panství 
Mikulovské rodu Dietrichsteinů. Bulhary patřily 
mezi nejbohatší a nejvýznamnější obec panství  
i díky knížecímu poplužnímu dvoru, zaměřené-
mu na živočišnou výrobu, největšího svého druhu 
v panství. Dietrichsteinský dvůr je dodnes neopo-
menutelnou dominantou obce.
Další významnou dominantou je 
kostel sv. Jiljí, který byl vybudo-
ván v letech 1769 – 1773 a 
nahradil původní středověký 
kostel. Mezi další kulturní 
památky patří například 
Boží muka, brána hřbitova 
s ohradní zdí, márnice nebo 
venkovský dům. 

V Bulharech vládne bohatý spo-
lečenský život a působí zde aktivně  
10 společenských organizací, a to sbor dob-
rovolných hasičů, myslivecké sdružení, TJ Sokol, 
klub aktivního stáří, český svaz žen, český zahrádkář-
ský svaz, místní rybářský svaz, národopisný soubor 
Hrozének, mužácký sbor Pulgárčané a v neposlední 
řadě i spolek vinařů. Organizace pořádají celou řadu 
kulturních akcí, mezi které patří například tradiční 
krojové hody, dětský krojový ples, posezení u cim-
bálu, rybářský ples, výstavy vín, setkání ženských 
pěveckých sborů, vánoční koncerty, otevřené skle-
py, neboli Túlání po pulgárských sklepech, oslavu 
dne dětí a mezinárodního dne žen, soutěže hasičů 
a rybářů. 
Přijměte tedy pozvání do naší vinařské obce, jejíž 
vinařská tradice sahá až do 13. století, a která vám 
nabízí výbornou vybavenost (restaurace, penzio-
ny, vinařství). váš pobyt zde mohou zpestřit různé 

volnočasové aktivity jako např. rybolov, cykloturis-
tika, návštěva vinařství, vinných sklípků či vinoték, 
účast na různých kulturních akcích, návštěva dět-
ského hřiště či jen relaxování v okolní přírodě luž-
ních lesů. Věříme, že se vám u nás bude líbit, a že se  
k nám rádi budete vracet.

Pověst o „Pustém zámečku“
„Pustý zámeček“ se nachází za obcí Bulhary, smě-
rem na Milovice a je vzdálený od Bulhar 2 km.  
O něm se vypráví po mnoha staletí tato pověst:
Byla mrazivá a jasná noc bez hvězdiček, noc vá-
noční.
Byly slyšet tlumené kroky myslivce. Když mys-
livec přicházel k cigánskému lesíku slyšel pras-
kání větviček. Myslivec si myslel, že mu tro-
chu odběhl jeho pes a šel za zvukem praskání 
větviček. Praskání se stále přibližovalo. Vlevo 

od myslivce, kde se táhla úzká cestička  
k „Pustému zámečku“ se k němu při-

bližovalo něco velikého a černého. 
Když se podíval blíže, poznal, 

že to byl pes velký jako tele.  
V tlamě měl dva ohnivé 
klíče, které byly svázané. 
Pes obešel třikrát myslivce 
a pokaždé se otřel hlavou  

o pravou ruku myslivce, jako 
by chtěl říct: sáhni si.

Když ale myslivec nejevil stra-
chy zájem vzít si klíče, podíval 

se pes vyčítavě jeho očima na mysliv-
ce a vydal strašné vytí, pak se vydal směrem  
k pustému zámečku kde zmizel v houštině.
Podle pověsti se tento pes zjeví jedenkrát za sto let 
vždy na Vánoce skromnému a hodnému člověku  
a když má pak člověk odvahu vzít psu klíče  
s tlamy, stane se pak majitelem velkého, skrytého 
pokladu.
Snad nejkrásnější vyznání obci napsal bás-
ník Petr Bezruč v básni Pulgary. 
... přes Věstonice kroky svoje šina, za tmavou 
jiskrou pulgarského vína... Moravské slunce 
žárem ve tvář bije, neb touží po něm slad-
ká réva vinná, co nad Pulgary po svazích se 
vzpíná a naše rty žíznivé, suché smyje...
Věřte, básník měl dobrý vkus, tak si to  
přijeďte ověřit.

Obecní úřad Bulhary 
Bulhary č. p. 88, 691 89

www.bulhary.cz
Podrobnější informace o akcích najdete na  

tel.: +420 519 340 722
e-mail: starosta@bulhary.cz

BULHARY

KALENDÁŘ AKCÍ  2025
DUBEN
30. 4. Pálení čarodějnic

KVĚTEN
10. 5.  Kosení lúky 
16. 5.  Okrsková soutěž v požárním útoku v kategorii  
 dospělých
17. 5.  Rybářské závody dospělí + děti

ČERVEN
14. 6.   Kapr Šupináč

ČERVENEC
5. 7.  Festival vína a hudby
12. 7. Letní noc s živou hudbou

SRPEN
9. 8.  Den obce a Dožínky
22. 8. Hodové túlání po pulgárských sklepech 2025
23. 8. Hody Bulhary

LISTOPAD
15. 11.  Svatomartinské zpívání
30. 11.  Rozsvěcování vánočního stromu 

PROSINEC
26. 12.  Vánoční zpívání v kostele
27. 12.  Svěcení vína



Obecní úřad Hlohovec 
Hlavní 75, 691 43 Hlohovec
tel.: +420 519 354 103 
e-mail: obec@hlohovec.cz

Kulturní dům 
Dolní konec 29, 691 43 Hlohovec 
tel.: +420 519 354 103

Sportovní areál 
Lednická 217, 691 43 Hlohovec
tel.: +420 775 138 366

Více informací naleznete na: 
www.hlohovec.cz
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HLOHOVEC Pokud budete při návštěvě Hlohovce 
hledat nějaké konkrétní místo nebo 
si třeba jen popovídáte s místními, 
připravte se na možná nedorozumě-
ní. Svérázné nářečí vás může zmást. 
Podobně jako jiné obce regionu je 
ovlivněno německým jazykem, jež 
byl v dobách Rakouska – Uherska a 
za protektorátu jazykem úředním, 
patrný je ale i vliv Chorvatů, ze kte-
rých vzešli prapotomci původních 
obyvatel této vesnice. Právě v Hlo-
hovci je ale ze všech obcí ovlivně-
ných podobnou historií specifický 
slovník vyvinutý nejvýrazněji. A kte-
ré výrazy se vám mohou při návštěvě 
Hlohovce hodit?

Pro představu malé nahlédnutí do 
lohovecko – českého slovníku:
parazór, palazór – deštník
henkosňa – skříň
firhaňky – záclony

špígl – zrcadlo
konk, gonk, gang – chodba  
v domě
žebráčňa – vstup do domu
kůňa – průjezd v domě
štokrla – židle bez opěrky
strožok – matrace
hrubá hyzba – parádní pokoj
hyzbétka – malý pokoj
hůzně – kalhoty
šnicla – řízek
kudluf – bábovka
čut – slyšet
cvancigrovat – jít, pochodovat
klop – klíště
hen - tam
friško – rychle
lingišpíre – kolotoče
lekvar – švestková povidla

Kouzlo místního nářečí

KALENDÁŘ  AKCÍ  2025
DUBEN
20. 4. Velikonoční výstava vín  
 tradiční velikonoční výstava od  
 10:00 hodin, kulturní dům
30. 4. Gulášfest  
 začátek od 18:00 hodin na   
 prostranství u KD Hlohovec 

KVĚTEN
17. 5. Májové hodky  
 začátek pochodem ve 14 hodin  
 od stárka, od 15:30 hodin na   
 prostranství u KD
30. 5. Dětský den  
 začátek od 15:00 hodin na   
 prostranství u KD Hlohovec

ČERVEN
7. 6. 6. putování po hlohoveckých  
 sklepech
21. 6. Benátská noc  
 začátek od 20:00 hodin, areál  
 KD Hlohovec

SRPEN
24. - 25. 8. Bartolomějské krojové hody
  neděle i pondělí začátek   
  od 14 hodin od stárka, od   
  15:30 na prostranství u KD
30. 8. Krojové hodky  
 začátek od 14:00 hodin, areál  
 KD Hlohovec
20. 9. 19. HLOHOVECKÉ  
 VINOBRANÍ  
 Horkýže Slíže a Blue Cimbal  
 v Hlohovci na vinobraní !

PROSINEC
14. 12. Vánoční zpívání u obecního  
 vánočního stromu  
 začátek od 15:00 hodin

► Hlohovec – obec obklope-
ná rybníky a vinicemi
Malebnou vesnici najdete přímo 
ve středu nádherného chráněné-
ho území. Území Hlohovce spa-
dá do krajinné památkové zóny 
Lednicko-valtický areál, který byl 
v roce 1996 prohlášen organizací 
za součást světového kulturního 
dědictví.
Původní název obce je Bischof-
swarth, v překladu biskupská 
stráž. V písemných pramenech  
se tento název objevuje již v roce 
1414.  Vznikla jako ves koloni-
zační, založená právě pasovským 
biskupstvím na původní morav-
sko-rakouské hranici.. 
Tuto hranici dodnes připomíná 
klasicistní Hraniční zámeček, vý-
znamná historická památka, po-
stavená v roce 1826. V jeho prů-
čelí můžeme číst nápis „Zwischen 
Österreich und Mähren“ a osou 
zámečku skutečně hranice až do 
roku 1920 procházela. Hraniční 
zámeček byl postaven jako letní 
sídlo pro panstvo rodu Lichten-
štejnů. Jednopatrová budova se 
třemi pavilony a altány stojí na 
pilotech a roštech na břehu Hlo-
hoveckého rybníka. Unaveným 
turistům nabízí restaurace, která 
zde vznikla, také možnost skvěle 
se najíst a napít.
Obec žije dodnes čilým národo-
pisným ruchem. Dvakrát ročně 
zde můžete zažít tradiční slovác-
ké krojované hody, které se konají 
ve svátky jak bývalého, tak sou-
časného patrona zdejšího kostela. 
Májové hodky probíhají v neděli 
po svátku sv. Jana Nepomuckého 
(16. května) a tradiční hody vždy 
v srpnu v neděli a pondělí po svát-
ku sv. Bartoloměje (24. srpna). 

Cimbálová muzika zaznívá o pře-
hlídce vín, pravidelně konané na 
velikonoční neděli v místním kul-
turním domě. Za podívanou jistě 
stojí i každoroční výlovy Nesytu a 
Hlohoveckého rybníka, které bý-
vají zpravidla začátkem listopadu.

Ryby a rybníky
Chov ryb patřil po staletí k jedné 
z nejvýznamnějších hospodář-
ských činností Lichtenštejnů. 
Hlohovec, ležící na břehu Hlo-
hoveckého rybníka, byl původně 
rybářskou osadou. Říká se, že 
knížecí rod nechal usadit Chor-
vaty prchající z Balkánu před 
Turky a založit jimi novou ves 
před téměř čtyři sta padesáti lety, 
aby pracovali na rybnících. Právě 
zde zřídili Lichtenštejnové rybí 
sádky, pod hrází největšího ryb-
níka Nesyt chovali zase pstruhy 
v nádržích se studenou vodou. 
Zatímco sádky slouží ve vsi do-
dnes, pstruhárna v padesátých 
letech minulého století zanikla 
a zbyl po ní pouze místní název 
Forele.
Kromě Hlohoveckého rybníka 
zasahují do katastru obce také 
Prostřední rybník a Nesyt – 
největší rybník na jižní Moravě. 
Všechny tři a s nimi ještě Mlýn-
ský a Zámecký rybník pak tvoří 
národní přírodní rezervaci Led-
nické rybníky, která byla vyhlá-
šena již v roce 1953.
Rybníky jsou významným hníz-
dištěm vodního a bažinného 
ptactva a jejich okolí láká k dlou-
hým procházkám.

Kapr jedině s omáčkou
Hlavní chovnou rybou Lednic-
kých rybníků je kapr. Tato ryba 

Recept na plesné tašky:
Brambory uvařené ve slupce den 
předem oloupeme a najemno na-
strouháme. Na vále k nim přidá-
me soli, jedno vejce, polohrubou 
mouku podle potřeby a vypra-
cujeme hladké těsto. To pak na 
pomoučeném vále rozválíme na 
tenkou placku, kterou potřeme 
rozpuštěným sádlem, posypeme 
jemně krupicí a smotáme. Dlou-
hý smotaný váleček krájíme na 
kousky, které klademe na těsno 
vedle sebe do hodně vymaštěné-
ho pekáčku, přitom sádlem po-
tíráme jednotlivé kousky, aby se 
neslepily. Pečeme v troubě na 200 
stupňů asi půl hodiny. Zajíma-
vější varianta je se škvarky. Před 
smotáním posypeme rozválenou 
a pomaštěnou placku kromě kru-
pice ještě jemnými škvarky.

se zde připravuje jako tradiční 
štědrovečerní jídlo na Vánoce 
nebo postní jídlo o křesťanských 
svátcích, například na Popeleč-
ní středu a Velký pátek, dodnes. 
Pro většinu lidí tradiční vá-
noční jídlo – smaženého kapra  
s bramborovým salátem – ale 
ochutnají někteří obyvatelé Hlo-
hovce, jen pokud odejdou z rodné 
dědiny.
Tento pokrm zde má totiž zají-
mavou obměnu. Smažený řízek  
z kapra v trojobalu je stejný jako 
kdekoliv jinde, k němu se ale, ze-
jména v rodinách starousedlíků, 
podává bílá rybí omáčka a kned-
lík. Pokud byste o Vánocích měli 
chuť na změnu, vyzkoušejte hlo-
hovecký recept:
Recept na bílou rybí omáčku:
Z vývaru z rybí hlavy, jiker nebo 
mlíčí a polévkové zeleniny (koře-
nová zelenina, cibule, kmín, nové 
koření a bobkový list), připravo-
vaného na polévku, část odlije-
me a přecedíme. Čirý vývar pak 
zahustíme záklechtkou (hladká 
mouka rozšlehaná ve studeném 
mléce), po varu přidáme smeta-
nu a na závěr dochutíme troškou 
octa.
Oblíbená jsou zde také jídla  
z bramborového těsta jako pe-
čené plesné tašky nebo taštičky, 
plesňáky dělané na sucho na plot-
ně a potřené švestkovými povidly 
(jinde zvané přesňáky) či vařené 
„šlížky“ posypané na másle os-
mahlou krupicí anebo „žgance“ 
smažené na sádle. Jsou to sice 
levnější jídla, zato jejich přípra-
va je pracnější a časově náročná, 
takže většinou o ně škemrají děti 
u svých babiček.
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Město Podivín 
Masarykovo nám. 192/2 
691 45 Podivín 
tel.: +420 519 365 311 
e-mail: podatelna@podivin.cz

Více informací naleznete na:  

www.podivin.cz

PODIVÍN
K R Á L O V S K É  M Ě S T O

► Královské město opředené 
záhadami
Jak souvisí habánský poklad 
se třiceti mušketýry? Druhá 
světová válka se synagogami  
v Birminghamu a Chicagu? 
Podivínská voda a hlína s Ná-
rodním divadlem? Odpovědi 
najdete v Podivíně, králov-
ském městě opředeném mno-
ha tajemstvími a záhadami.

Název města je nejasný. Kro-
nikář Kosmas v 11. století ho 
odvozuje od zámožného židov-
ského zakladatele hradu Podivy, 
ale výkladů je mnoho včetně 
vědeckých analýz. Co je naopak 
jisté, že na pečeti listiny z roku 
1297 je znak dvouocasého lva, 
tedy znamení převzaté z erbu 
českého krále. 

Habánský poklad
Život v Podivíně v minulosti vý-
znamně ovlivnily dvě komunity. 
Jednou z nich byli novokřtěnci 
neboli habáni, pilní a zruční ře-
meslníci i zemědělci.  Ve městě 
se usadili v první třetině 16. sto-
letí a pobyli tam asi 100 let. 
V krušných dobách se ukrýva-
li ve sklepeních, která dodnes 
čekají na odhalení. Tajemstvím 
je obestřen i zdejší habánský 
poklad. Podle písemné zprá-
vy si pro něj přijely čtyři vozy,  
15 jezdců a 30 mušketýrů. Na-
jatí sedláci dlouho kopali. Ale 
marně. Šanci najít ho máte i vy.

Židovská historie
Významnou stopu v podivínské 
historii zanechali Židé. Ze zdej-
ší židovské obce se dodnes za-
choval pouze hřbitov s tisícov-
kou náhrobků a obřadní vstupní 
halou, která svou originální ar-
chitekturou připomíná Orient.
Židovské osídlení města tragic-
ky završil 22. leden 1943. Obča-
né této víry skončili v nacistic-
kých vyhlazovacích táborech: 
nejstarší oběti bylo téměř 88, 
nejmladší šest let. Válečné hrů-
zy a útrapy přežila pouhá šestice 
lidí. 
Ale podivínská židovská ko-
munita má své pokračovatele. 
Jeden svitek tóry ze zaniklé sy-
nagogy vlastní židovská obec 
v anglickém Birminghamu. 
Používají ji jen při zvláštních 
příležitostech na památku ži-
dovské obce, která již neexis-
tuje. Druhý svitek získala kon-
gregace v americkém Chicagu. 
Do duchovního života ji spolu 
s jinými v 90. letech minulého 
století uvedla poslední žijící 
podivínská rodačka židovského 
původu. 

Kaple se studánkou
Za prohlídku stojí šestihranná, 
dnes do terénu zapuštěná kap-
le svatých Cyrila a Metoděje  
s vodním pramenem a kopulí  
s lucernou. Později byla doz-
dobena reliéfem moravských 
věrozvěstů.

Cihla v „Národním“
Pod číslem dvacet v suteré-
nu Národního divadla v Pra-
ze najdete cihlu z Podivína.  
V dobových letácích psali  
o vypálené kamenině „ze země 
a vody jedné studánky sesterské 
Moravy“. Ona „země“ byla hlí-
nou, z níž již zmiňovaní habáni 
vyráběli fajánskou keramiku 
a „voda“ pocházela z pramene  
v kapli Cyrila a Metoděje, po-
domácku zvané Cyrilka.

Romantická zřícenina
Jednou z mnoha podivností  
v katastru města je zřícenina 
Janova hradu. Najdete ji ukry-
tou v lese na cyklostezce Po-
divín–Lednice, v meandrech 
řeky Dyje. Vzhledem připomí-
ná 13. století, ve skutečnosti 
však pochází ze století deva-
tenáctého. Kníže Jan Lichten-
štejn jej nechal v letech 1807–
1810 postavit jako myslivnu a 
lovecký zámeček. Přijít pěšky 
či přijet na kole tam můžete 
ze všech možných stran. Vždy 
vás bude obklopovat příroda, 
která vám vyrazí dech. 
Od měsíce dubna do pozdní-
ho podzimu, kdy jsou okol-
ní lužní lesy nejkrásnější, si  
v reprezentativních prosto-
rách hradu mohou říct snou-
benci své závazné ANO. Sva-
tebčanům jsou k dispozici jak 
vnitřní prostory hradu, tak 
také nádvoří.

Archeologický výzkum 
Při odkrývání zeminy na stav-
bu nového náměstí došlo  
k významnému objevu pozů-
statků kamenných základů, 
patrně středověké - novověké 
stavby, která je vyobrazena na 
vedutě města Podivín. Součas-
ně došlo k nálezům na místě 
budování nové hasičské zbroj-

KALENDÁŘ  AKCÍ  2025
DUBEN
20. 4. Výstava vín (Měst. hala)
26. 4. Slavnostní otevření náměstí 

KVĚTEN
16. 5. Školní ples (Měst. hala)  
27. 5. Modré úterý (amfiteátr SD)
31. 5. Dětské hody (hodové sólo)

ČERVEN
15. 6. Taneční odpoledne  
 s dechovkou (hodové sólo)
21. 6. Koncert pod širým nebem   
 (amfiteátr SD)
24. 6. Modré úterý (amfiteátr SD)

ČERVENEC
5. - 6. 7. Hody (sólo u Měst. haly)
12. 7. Hodky (sólo u Měst. haly)
26. 7. Podivínský mazec  
 (solo u Měst. haly)
29. 7. Modré úterý (amfiteátr SD)

SRPEN
19. 8. Modré úterý (amfiteátr SD)

ZÁŘÍ
3. 9. Modré úterý (Spolkový dům)
13. 9. Podivín sobě (Spolkový dům)

ŘÍJEN
5. 10. Den seniorů (Měst. hala)
21. 10. Modré úterý (Spolkový dům)

nice.  Práce byly pozastaveny 
a počaly záchranné archeo-
logické práce, během nichž 
bylo nalezeno větší množství 
objektů zástavby z 13 - 15. 
století, pec na pálení vápna a 
vápenka, nádoby, zvířecí kos-
ti, kostěné výrobky, rukojeť 
nože, stříbrné mince, střepy 
skla, stříbrné ozdoby a něko-

lik skleněných nádob. Do bu-
doucna bude nutno sledovat 
jakoukoliv stavební činnost  
v centru obce. Podivín předsta-
vuje jedinečný archeologický 
doklad podoby královských 
měst, které  se shodou histo-
rických okolností nevyvinuly  
v města, ale proměnila se v běž-
nou obec periferního regionu.

MODRÉ ÚTERÝ

Koncerty pod širým nebem
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ní zastávky se lze na kole snadno 
dopravit k Janohradu, odkud  
v letních měsících jezdí pravidel-
ně lodní doprava po celém LVA.  
(více informací na www.plavby-
-lednice.cz). Řeka Dyje zde nabízí 
vše ze svého úžasného repertoáru. 
Od upraveného a regulovaného 
toku až po meandrující původní 
koryto se spoustou zákoutí.

Aktivity
Po osamostatně-

ní v roce 2006, 
kdy se Ladná 
oddělila od 
B ř e c l a v i , 
v obci za-
čal bohatý 

společenský 
život. Byla po-

stavena sportovní 
hala, která slouží široké 

v roce 2012 a nabízí nádherný pa-
noramatický výhled na široké okolí.  
Z rozhledny lze spatřit nejen při-
lehlé vinice, ale také Novomlýnské 
nádrže, Pálavu, Lednicko-valtický 
areál a při dobrém počasí dokonce 
i vzdálené vrcholky rakouských Alp 
i slovenských Karpat.

Místní část Nové Mlýny
Německy Neumühl, nazvaná dle 
mlýna na levém břehu Dyje, osa-
da leží na levém břehu řeky Dyje, 
jež přepažená jezem pohání mlýn. 
Středem osady jest náves, upro-
střed níž stojí socha sv. Aloise 
(1736), zvonice a hasičské skladiště. 
Na návsi jest i panský dvůr, obecní 
dům a školní budova. Nové Mlýny 
jsou nejmladší osadou okresu na 
levém břehu řeky Dyje, při mlýnské 
strouze mlýn „Frauenmühl“, který 
příslušel k Děvičkám, Lichtenštejni 
ponechali před r. 1558 mlýn novo-
křtěncům, kteří vystavěli na levém 
břehu Nový Mlýn a dvůr, a kolem 
něho ves, která se stala střediskem 
jejich činnosti v celém okolí. Od 
roku 1960 je součástí Přítluk. Farou 
náleží obec od počátku do Přítluk. 
Obec má vlastní hřbitov.
Významnou budovou je budova 
bývalé školy na návsi, zdobená se-
cesními prvky, je z roku 1910. Do 
této doby je také řazena cihlová 
zvonička uprostřed obce.

Vodní nádrže Nové Mlýny  
a přírodní krásy

Místní část Nové Mlýny je známá 
především díky stejnojmenným 
vodním nádržím, které vznikly v 70. 
a 80. letech 20. století jako ochrana 
proti častým záplavám. Tyto tři kas-
kádovitě umístěné přehrady se dnes 
využívají k rekreaci, rybaření a vod-
ním sportům.
Horní nádrž (Mušovská) slouží 
především k rekreačním účelům a 
je zde možné provozovat jachting, 
windsurfing či paddleboarding. 
Střední nádrž (Věstonická) je chrá-
něnou přírodní rezervací, která 
slouží jako hnízdiště pro vzácné 
druhy ptáků, včetně volavek, orlů 
mořských a kormoránů. Dolní ná-
drž (Novomlýnská) je největší a nej-
hlubší, ideální pro rybáře i koupání.
V blízkosti nádrží se nachází mno-
ho turistických a cyklistických 
stezek, které vedou skrze vinice a 
chráněnou krajinnou oblastí Pálava. 
Tato oblast je proslulá svou jedineč-
nou faunou a flórou, včetně vzác-

(48.805278° N, 16.872222° E)

► Obec 
Obec Ladná se nachází na ro-
vině mezi městy Břeclav a Po-
divín. První zmínka o obci je  
z roku 1271, obec byla založena 
německou kolonizací z Rakous-
ka a počeštěna byla v 15. století. 
V současné době zde žije 1257 
obyvatel.
Do katastru obce zasahuje ob-
last Biosférické rezervace Dol-
ní Morava, Přírodní park Niva 
Dyje, Lednicko-valtický areál  
a chráněné území Natura 2000.

Místní památky
Dominantou obce je novoro-
mánský kostel od architekta Kar-
la Weinbrennera, financovaný 
Janem II. z Lichtenštejna, v roce 
2014 slavil stoleté výročí. Základní 
kámen byl položen 24. září 1911, 
materiál na stavbu, která trvala 

tři roky, dodávala knížecí cihelna  
v Poštorné. 
Mezi další památky patří Kap-
le sv. Michala, u které se sloužily 
bohoslužby v době, kdy v obci 
ještě nestál kostel.  Za zmínku 
také stojí Poklona sv. Anny či Po-
klona sv. Vendelína pocházející  
z 19. století. U základní školy je pa-
mátník padlým obětem 1. světové 
války s bustou T. G. Masaryka.

Projížď ky lodí 
Obec Ladná leží 
poblíž důleži-
tého železnič-
ního koridoru 
Břeclav – Brno 
a zároveň na 
okraji Lednicko-
-valtického areálu 
(LVA), kterým proté-
ká řeka Dyje. Ze železnič-

Podrobnější informace najdete na:  

Obecní úřad:  Obecní 11, 691 04 Přítluky 
tel.: +420 519 349 303
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► V srdci jižní Moravy, v malebné 
oblasti Pálavy a Lednicko-valtic-
kého areálu, leží obec Přítluky se 
svou místní částí Nové Mlýny. Tato 
malebná destinace nabízí jedineč-
né spojení historie, přírodních krás  
a vinařské tradice, což z ní činí ideál-
ní cíl pro turisty, kteří hledají auten-
tický zážitek v jednom z nejkrásněj-
ších koutů České republiky.

Přítluky mají bohatou historii saha-
jící až do 13. století. První písemná 
zmínka o obci pochází z roku 1220. 
Tehdy byla ves v majetku velehrad-
ských cisterciáků. Ti brzy do Přítluk 
přizvali německé kolonisty. A tak se 
stalo, že jsou Přítluky spolu s Fryša-
vou na Znojemsku nejstarší ně-
meckou vsí na Moravě. Na samém 
sklonku 16. století obec Přítluky zís-
kali Lichtenštejnové. Rudolf II. roku 
1588 obec zastavil a v roce 1599 pro-
dal Přítluky bratrům Karlu a Gun- 
dakarovi z Lichtenštejna. Ti ji roku 
1617 připojili ke svému lednickému 
panství a od té doby byly Přítluky  

i Nové Mlýny jeho součástí. Domi-
nantou obce je již od roku 1218 kos-
tel sv. Markéty, jehož současná po-
doba pochází z roku 1784, ale jeho 
kořeny sahají až do gotického ob-
dobí. Vedle kostela stojí samostatná 
zvonice z roku 1765, která dodává 
místní architektuře historický ráz. 
Další zajímavostí je přítlucká fara  
a u kostela umístěné památkově 
chráněné - umělecky významné, 
raně barokní sochy - sv. Jan Nepo-
mucký, sv. Vendelín, Nejsvětější 
trojice a sv. Florián. Památkově 
chráněna jsou i troje boží muka  
u příjezdových cest, která byla vždy 
orientačním bodem pro příchozí 
na dobytčí trhy v Hustopečích či 
obchodní cesty z Uher. Tyto vedly 
až na polské území, kam se kromě 
jiného zboží vozilo i přítlucké víno. 

Rozhledna Maják na Přítlucké hoře
Jednou z největších atrakcí obce 
je rozhledna Maják na Přítlucké 
hoře. Tato 27 metrů vysoká dře-
věná konstrukce byla otevřena  

veřejnosti nejen 
ke sportovním, 
ale i kulturním 
účelům. Rozvrh 
obsazenosti je  
k dispozici na 
webových strán-
kách obce. 
Nejvýznamnější akcí jsou 

www.obecladna.cz
http://facebook.com/obecladna

hody a hod-
ky, které 
se konají  
v druhé po-

lovině září. 
P ř e d c h á z í 

jim tzv. Předho-
dovní zpívání, které 

připravuje mužský sbor 

ných orchidejí, 
motýlů a chrá-
něných druhů 
plazů.
Přítluky jsou 
součástí Velko-
pavlovické vinařské 
podoblasti a patří mezi 
tradiční vinařské obce jižní Mora-
vy. Místní vinice produkují vynika-
jící vína, zejména odrůdu Veltlínské 
zelené. Návštěvníci mají možnost 
zavítat do vinných sklípků, ochut-
nat vína přímo od vinařů a poznat 
místní pohostinnost. Každoročně 
se zde konají vinařské akce, jako 
jsou otevřené sklepy, Májový košt 
vín a další folklorní slavnosti.  Tra-

Lanštorfčané. Novou tradicí, která 
byla v obci založena jen před několi-
ka lety, je Lanštorfský fašank s obec-
ní zabíjačkou. Tato akce se těší velké 
přízni místních občanů i návštěvní-
ků obce. Dalšími oblíbenými akcemi 
jsou Obecní ples, Setkání harmoni-
kářů, Pálení čarodějnic, Adventní 
neděle a mnoho dalších.

diční jsou krojova-
né hody, které se 
konají v půlce srp-

na. Nezapomenu-
telným zážitkem je 

také návštěva některé 
z místních vinařských 

naučných stezek, které propo-
jují různé vinařské obce v okolí.

Obec Přítluky nabízí širokou škálu 
možností ubytování, od rodinných 
penzionů až po vinařské apartmány. 

Přijeďte objevit kouzlo této ma-
lebné části jižní Moravy a užijte si 
nezapomenutelné chvíle v srdci 
vinařského kraje!

LADNÁ

PŘÍTLUKY

10. května – Májový košt vín 
17. května - Přítlucké guláše 
7. června – Dětský den 

28. června – Pytlácká noc 
5. července – Otevřené sklepy
9. a 10. srpna – Hody 
23. srpna – Večerní sklepy
8. listopadu – Martinské sklepy

KALENDÁŘ  AKCÍ  2025
30. dubna – Pálení čarodějnic
19. září – Předhodovní zpívání
20.  a 21. září – Krojované hody
27. září – Krojované hodky
30. prosince – Adventní neděle s …
5. prosince – Mikulášská nadílka             
    u kostela
7. prosince – Adventní neděle s…

14. prosince – Adventní neděle s …
21. prosince – Adventní neděle s …

ROK 2026

17. ledna – Dětský karneval
30. ledna – X. Obecní ples
14. února – Lanštorfský fašank
21. března – Setkání harmonikářů

V roce 2026 obec chystá druhé setkání 
rodáků při příležitosti 755. výročí první 
písemné zmínky.



► Název obce Rakvice po-
chází dle staré pověsti od 
raků, kteří putovali za lep-
ším místem pro život. Usa-
dili se tam, kde voda byla 
čistá a bez bahna, a to na 
území dnešních Rakvic.
Poprvé byly Rakvice zmíně-
ny v roce 1248, a to v listině 
Knížete Oldřicha III., který 
daroval statky Čejkovickým 
templářům. 
Naše obec leží v kraji Hanác-
kého Slovácka a díky poloze 
a vhodnému klimatu se zde 
daří pěstování révy vinné.  
V Rakvicích jsou velké vi-
nařské firmy i menší ro-
dinná vinařství a společně, 
jako spolek „Vinaři z Rak-
vic“, pořádají v dubnu a 
listopadu každoroční akci 
„Den otevřených sklepů“. 
Můžete okoštovat nespo-
čet vzorků vín a užít si tak 
velmi příjemný den na 
jihu Moravy. Když budete  
v létě projíždět na kolech, 
určitě se nezapomeňte za-
stavit, neboť celé prázdniny 
pro vás vinaři drží 
letní služby.
V okolí obce 
se nachází 
n ě k o l i k 
r y b n í k ů . 
Sice zde 
již neži-
jí žádní 
raci, přesto 
jsou využí-
vány místními  
i přespolními ry-
báři k rybolovu.
Kromě vodních ploch ur-
čených k rybaření, jsou v 
Rakvicích i takové, které 
jsou svým významem o ně-
čem jiném. Území Trkma-
nec - Rybníčky je přírodní 
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památka. Tato evropsky 
významná lokalita se nachá-
zí mezi obcemi Rakvice a 
Velké Bílovice v Dolnomo-
ravském úvalu, v nivě říčky 
Trkmanky. Tento mokřad je 
důležitý pro výskyt mnoha 
chráněných rostlin, ptac-
tva a organismů.  
V roce 2024 
zde bylo 
u m í s t ě -
no stádo 
uherské-
ho sko-
tu. Jed-
ná se o 
a k t i v i t u 
sp o j e n o u  
s projektem 
M a s a r y k o v y 
univerzity v Brně.
Na katastru obce Rakvi-
ce najdeme mokřad, který 
byl vybudován na „Ma-
charově trávníku“ a jezír-
ko Kutnar, což je jedna  
z mála přírodních tůní, která 
se dochovala a je vyhlášena 
přírodní památkou.

V obci je k dispo-
zici několik 

ubytovacích 
zařízení, ať 

v soukro-
mí nebo 
p e n z i -
o n e c h .  
K dis-

pozici je 
z d r a v o t -

nické stře-
disko, lékár-

na, dobře vybavený 
obchod, tři dětská hřiště a 
work-outový park. Vyzkou-
šet můžete nový „pump-
-trackový“ okruh a v letoš-
ním roce bude vybudován 
„skate-park“.

V samém středu obce sto-
jí kostel, který je zasvěcen 
sv. Janu Křtiteli. Nachází 
se na místě původní kaple  
sv. Ondřeje, jež byla posta-
vena kolem roku 1700. Před 
kostelem stojí socha sv. Jana 
Nepomuckého, dílo sochaře 

Tomáše Schweigla a 
jde o chráněnou 

kulturní pa-
mátku.

P o m n í k 
p a d l ý m 
o b ě t e m 
s v ě t o -
vých vá-

lek, který 
je v prosto-

ru náměstí 
a nese jména 

všech, kteří přišli  
o život při první světové 
válce a také při osvobození 
Rakvic v roce 1945.
Nedaleko Nových Mlýnů,  
u řeky Dyje, naleznete  
pomník utonulým dětem, 
který zde nechal postavit pre-
zident T. G. Masaryk, jako pa-
mátku na tragický školní výlet 
 v roce 1936.
Nezapomíná se ani na tra-
dice a udržování lidové 
kultury. Začátkem roku 
probíhají obecní, škol-
ní a krojový ples a fašank.   
V květnu je součástí předho-
dového zpívání“ ,,Eště byly 
štyry týdně do hodů“ a se-
tkání mužáckých a ženských 
sborů nejen z Rakvic, ale  
i okolí.
Každoročně se konají na 
konci měsíce červen krojo-
vané hody a hodky, které po-
řádá chasa, vždy po svátku 
sv. Jana. Tradiční znak hodů 
- mája - se staví pravidelně 
ve středu a stále pouze ruč-

ně. Netradiční předhodový 
koncert probíhá v pátek na 
náměstí. Na hodky, které 
jsou týden po hodech, se ne-
zapomíná s tanečním sólem 
na děti, které jsou a budou 
dalšími pokračovateli našich 
lidových tradic. Pro přízniv-
ce dechové hudby, každoroč-
ně týden po hodech, probíhá 
přehlídka dechových hudeb 
s názvem „Túfarankafest“.  
V listopadu se můžete těšit 
na Kateřinské hody.
Pokud se rozhodnete strávit 
v Rakvicích dovolenou, ur-
čitě nebudete litovat. Jsou 
vhodným místem pro rela-
xaci a odpočinek.  Na kolech  
i pěšky můžete využít vinař-
ské stezky, které propojují 
obce Lednice - Rakvice - Pří-
tluky - Zaječí a Nové Mlýny. 
Pro aktivní odpočinek u nás 
najdete výborné výchozí 
místo pro vaše výlety do ši-
rokého okolí.
Přijeďte ochutnat víno a po-
znat zajímavé okolí, užít si 
pohostinnosti našeho kraje 
k načerpání nových sil a zá-
žitků.

To jsme my, Rakvice!

Podrobnější a aktuální informace o akcích a 
turistických službách najdete na webových 
stránkách obce: 
www.rakvice.cz 
a www.vinari-rakvice.cz

Obecní úřad 
Obec Rakvice, Náměstí 22,  
691 03 Rakvice
tel.: +420 519 349 205
 +420 519 349 100
E-mail: podatelna@rakvice.cz

RAKVICE
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AKCÍ  2025
DUBEN
12. 4. Připomínka 80. výročí osvo- 
 bození obce Rakvice
18. 4.  Velikonoční pochod
26. 4.  Den otevřených sklepů

KVĚTEN
11. 5.  Den matek
24. 5.  Předhodové zpívání
24.- 25. 5.  Rybářské závody   
  dospělí + děti

ČERVEN
7. 6.   Myslivecké střelby
7. 6. Den dětí
14. 6.  Volejbalový turnaj
14. 6.  Oslava výročí 140 let   
 založení Sboru dobrovolných  
 hasičů obce
20. 6.  Předhodová diskotéka
27. 6.  Netradiční předhodový   
 koncert
28. - 30. 6.  Tradiční hody

ČERVENEC
5. 7.  Hodky
12. 7. Túfarankafest + akce  
 „S Túfaranků při víně“
19. 7. Myslivecká noc
26. 7. Hry bez hranic

SRPEN
2. 8.  Koncert skupiny Iné Kafe 30
13. - 16. 8. Filmové léto  
  bratří Čadíků
31. 8. Branný den

ŘÍJEN
11. 10. Broučci - lampiónový průvod
25. 10. Rakvický kotlík

LISTOPAD
15. 11. Svatomartinský den   
 otevřených sklepů
21. 11. Kateřinská výstava vín
22. 11. Kateřinské hody
29. 11. Adventní jarmark

PROSINEC
6. 12. Párty s čerty
31. 12. Súsedské rozloučení  
 se starým rokem
31. 12. Silvestr



► Velké Bílovice se řadí k nej-
mladším městům v ČR, statut 
města jim byl udělen v roce 2001. 
Jsou největší vinařskou obcí v ČR 
a do  vínku dostaly   přívlastek 
– město lidových tradic, vína  
a ovoce. 
První písemná zmínka o vsi  Bí-
lovice pochází z r.  1306, kdy  jsou 
v ní Velké Bílovice uvedeny jako  
součást dědictví. Patrně pro své 
vinice, kterými byly i v pozdějších 
dobách známé. Je například do-
loženo, že v r. 1349   klášter Mi-
noritů v Olomouci pobíral víno  
z bílovských vinic. 
Do historie Velkých Bílovic se nej-
výrazněji zapsal rod Žerotínů, který 
měl obec v držení  v průběhu let 
1532-1621. Od roku 1638 až do roku 
1945 byla obec součástí panství   
Lichtenštejnů.  Již v 16. století se na 
území obce usadili novokřtěnci – 
habáni, kteří zde ve  svém domě žili  
do  roku 1622 a  významně ovlivnili 
úroveň pěstování révy a výrobu 
vína. V obci dodnes zůstaly po je-
jich pobytu rozsáhlé sklepy.  
V novodobé historii ovlivnilo ži-
vot obyvatel i úspěšné zeměděl-
ské družstvo, které dalo základ 
dnešní úrovni vinohradnictví, 
vinařství, ovocnictví a dalším ob-
lastem. Současná rozloha vinic 
v  katastrálním území   Velkých 
Bílovic  činí  téměř 800 ha a hos-
podaří  na nich přes tisíc vinařů 
a vinohradníků. Vinice zde vy-
sázené se  dělí do osmi  viničních  
tratí, v nichž jsou místními ještě 
označovány menší celky původní-
mi názvy tratí jako je např.  Ham-
by, Frejunky, Šmatláky, Zímarky   
a  další. Vinařský charakter  Vel-
kých Bílovic podtrhují rozsáhlé 
lokality vinných sklepů, které spo-
lu  s vinohrady a sady tvoří městu 
malebnou kulisu kulturní krajiny. 
Ve třech  sklepních  tratích   Be-
legrady, Pod Předníma a Púrynky   
se nachází  na 650 soukromých 
vinných sklepů s lisovnami.  Ty 
tvoří  37  sklepních  uliček  s třemi 
náměstíčky.  Najdete  zde  jedenáct 
uliček, které dostaly název podle 
odrůd révy vinné, projít se můžete 
po uličce Desátkové, Habánské a 
dalších, které  byly pojmenovány 
často podle původních, již  dříve 
neoficiálně užívaných názvů, ně-
které názvy vznikly zcela nově, 

www.velkebilovice.cz22 (48.849167° N, 16.892222° E) Nám. Osvoboditelů 1363, Velké Bílovice - tel. +420 774 918 315

jako např. ulička Horenského prá-
va, kde se  vždy konává  tzv. „Za-
rážení hory“, tedy slavnost, po níž 
už se nesmělo do  vinic vstupovat.  
Ulice Desátková zase signalizuje, 
že právě tam stával sklep, do které-
ho  se vrchnosti odevzdávaly desát-
ky z produkce vína.   
Náměstíčka získala název podle 
tří vinařských patronů. V loka-
litě Belegrady najdete Náměstí  
sv. Urbana, kterému vévodí jeho 
socha, Pod Předníma je Náměstí 
sv. Jana Evangelisty s Boží mukou  
a na Púrynkách  v horní části na-
jdete Náměstí sv. Martina s od-
počivadlem  doplněným reliéfem 
tohoto patrona.    
Naučně-poznávací stezka mezi 
vinicemi Velkých Bílovic  vede ná-
vštěvníky i mezi velkobílovickými 
sklepy,  zavede je k území osíd-
leném již v době Velkomoravské 
a pokračuje  až  ke kapli na kopci 
zvaném „Hradištěk“ s nádhernou 
vyhlídkou  na celé okolí.  Toto 
místo je m.j.  známé i z filmu Bo-
bule. Odtud  stezka směřuje  přes 
sklepní trať „Belegrady“ až k „Ha-
bánským sklepům“. Na svých  10 
zastávkách seznamuje návštěv-
níky se zajímavostmi spojenými  
s vinařstvím a vinohradnictvím   
i s dalšími souvislostmi života 
místních obyvatel.
Velké Bílovice se dostaly do pově-
domí širokého spektra návštěvní-
ků pořádáním  vinařského  puto-
vání „ Ze sklepa do sklepa“, které 
se  stalo  svým rozsahem i úrovní  
největší  vinařskou  akcí v rámci 
ČR. Pod dojmy této akce bývají 
Velké Bílovice  návštěvníky  ozna-
čovány jako „Mekka vinařství“.   

Je to jistě i odraz skutečnosti, že ná-
vštěvníci  zde najdou kvalitní služby 
a prožijí  dny spojené s příjemnými 
zážitky  u vína a vinařů. A to nejen 
při této, ale i při dalších  vinařských   
akcích  a slavnostech.  
Nejvýznamnější  z nich je akce 
„Za vinařem do Velkých Bílo-
vic“, která probíhá po celou letní 
turistickou sezonu od června do 
září, kdy jsou pro návštěvníky po 
každý den otevřeny  3 – 4 označe-
né sklepy či vinařství. První sobotu  
v červenci se na Náměstí  svaté-
ho Urbana  koná  setkání vinařů a 
návštěvníků u cimbálové muziky  
s názvem  „Zpívání pro radost na 
Belgegradech“. Večer při cimbálu 
bývá pořádáno v létě i na Náměstí 
sv. Jana. K těmto Svatomartinským 
akcím patří i slavnost na  Púryn-
kách,  kde se představují mladá vína. 
Velké Bílovice jsou zároveň vý-
znamnou obcí udržující folklorní 
tradice jižní Moravy.  Největším 
svátkem jsou velkobílovické Hody, 
které se slaví  vždy nejbližší neděli 
po svátku Narození Panny Marie, 
(8. 9.).  Tradice,  která je zároveň  
i předzvěstí babího léta a vinobra-
ní, přetrvává již dlouhé desítky let. 
Hody začínají ručním stavěním 
máje a pokračují další tři dny. Zú-
častní se jich na 60 krojovaných 
párů jak v průvodu tak při taneč-
ní zábavě na náměstí. Po celý čas 
je možné obdivovat krásu krojů, 
chutnat znamenitá vína a dobře se 
bavit při muzice.  
V listopadu se zde setkáte  
s tradicí, kterou je Soutěž ve vaře-
ní  zelňačky spojená s adventním 
jarmarkem. Město Velké Bílovice 
se při pořádání soutěže ve vaření 

inspirovalo u partnerské sloven-
ské  obce  Šenkvice. V předešlých 
několika ročnících se tohoto vaření 
zúčastnilo přes dvacet soutěžních 
družstev z ČR a ze Slovenska .
 Určitě za návštěvu stojí nový mul-
tifunkční sportovní areál, který 
nabízí širokou škálu využití. Jako 
například adventure golf, plážový 
volejbal, venkovní fitness-workout, 
inline dráha, skate park, pumptrack, 
pétanque, dětské hřiště s vodním 
prvkem.
Velké Bílovice a jejich okolí nabízí 
ideální podmínky pro turistiku  
a cykloturistiku v podobě menších 
či  větších  okruhů pro cyklistické 
výlety, pobyty a poznávací akce. 
Oblíbené jsou projížďky  po nauč-
ně poznávací stezce mezi vinicemi  
Velkých Bílovic, nebo delší trasy po 
Velkopavlovické vinařské stezce či  
červeně značené Moravské vinné 
stezce vedoucí od svahů Bílých 
Karpat na východě až po Národní 
park Podyjí na západě. Blízko Vel-
kých Bílovic se nachází  i turisticky 
atraktivní Lednicko-valtický  areál  
zapsaný na Seznamu světového 
kulturního dědictví UNESCO,  
nabízející prohlídku zámků nebo 
procházku zajímavými krajinný-
mi lokalitami. Dominantu  okolí 
vytváří Pálava  a Pavlovské vrchy 
s bílými  vápencovými skelami, 
lemovanými Novomlýnskými ná-
držemi.  
Velké Bílovice patří se svými služ-
bami a vysokým stupněm občan-
ské vybavenosti mezi přední obce 
okresu Břeclav.  K tomu disponují 
potřebným ubytovacím zázemím 
v řadě  místních vinařství, penzio-
nů a vinných sklepů. 

Město Velké Bílovice:    
+420 519 367 111
Informační centrum:     
+420 519 367 111, +420 774 918 315

Multifunkční sportovní areál: 
+420  771 149 839
Městské vlastivědné muzeum:            
+420 519 367 119

Bližší informace:  
www.velkebilovice.cz

VELKÉ BÍLOVICE
M Ě S TO  L I D O V Ý C H  T R A D I C ,  V Í N A A O V O C E

KALENDÁŘ  AKCÍ  2025
DUBEN
24. 4. - 27. 8. Za vinařem  
           do Velkých Bílovic
26. 4. Veselá je dědina
30. 4. Pálení čarodejnic

KVĚTEN  
1. 5. Běh bílovickým vinohradem 
3. 5. Výstava vín  
10. 5. Den otevřených dveří ZŠ 
 - 40. výročí otevření 
11. 5. Promenádní koncert  
 ke Dni matek
18. 5. Ochotnické divadlo  
 Nejenxsmíchu  - Múdra   
 stařečka Pagáča 
23. 5. Školní akademie
24. 5. Den pro rodiny s dětmi 
25. 5. Divadelní představení 
 - Benátky pod sněhem
30. 5. Závěrečný koncert  
 ZUŠ OPEN

ČERVEN
6. 6. Koncert tanečního oboru 
15. 6. Dětské krojované hody
16. 6. Vernisáž - zahájení výstavy  
 výtvarného oboru ZUŠ
16. - 20. 6. Výstava výtvarného   
 oboru
18. 6. Olympijský běh
20. 6. Den hudby
21. 6. Den pro podporu NFDO   
 Krtek s Barborou Růžičkovou 
22. - 25. 6. Letní kino Křástelka

ČERVENEC  
6. 7. Kulturně sportovní odpoledne  
 se vzpomínkou na mistra   
 Jana Husa
5. 7. Zpívání pro radost  
 na Belegradech
19. 7. Závody v Králičím hopu
25. - 27. 7. Letní slavnost  
         autentických vín

SRPEN   
2. 8. Setkání Pod Předníma
8. - 10. 8. Výstava drobného   
     zvířectva
10. 8. Zahrávání hodů
23. 8. Zarážání hory
30. 8. Slípka tour

ZÁŘÍ   
14. - 16. 9. Tradiční krojované hody
28. 9. Hodky

ŘÍJEN   
18. 10. Veselú si zpívám 
  - koncert cimbálových muzik  
 a hostů 
25. 10. Vinařský maraton

LISTOPAD   
13. 11. Lampionový průvod
15. 11. Svatomartinská slavnost  
 na Púrynkách
16. 11. Přehlídka dětských a mládež.  
 dechových hudeb k svátku   
 sv. Cecilie
22. 11. Soutěž ve vaření zelňačky  
 s adventním jarmarkem 
28. 11. Adventní setkání seniorů

PROSINEC   
4. 12. Zpívání u vánočního stromu  
 s Mikulášskou nadílkou 
7. 12. Adventní koncert v kostele   
 Narození Panny Marie
12. 12. Štěpánští koledníci
18. 12. Vánoční koncert ZUŠ

20.12. Vánoční koncert  
 Kumpanových muzikantů
24.12. Koledy na schodech
31.12. Silvestrovský běh
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► Zámek Valtice, toto bývalé sídlo knížecího rodu Lichten-
štejnů je pokládáno za jeden z nejvýznamnějších dokladů raně 
barokní architektury ve střední Evropě. Byl vybudován nedaleko 

někdejšího hradu a během staletí prošel několika přestavbami až 
do dnešní podoby. Mezi vinicemi nad Valticemi směrem na Ra-
kousko byla po vzoru schönbrunnského Glorietu postavena v le-
tech 1817 – 1823 vyhlídka, nazvaná podle kopce Reistna. Výhled 

z kolonády skýtá nádherný panoramatický pohled od Mikulova, 
přes siluetu nedaleké Palavy, lužní lesy u Lednice až k  Moravské-
mu poli v Rakousku. 

Belveder sloužil původně jako letohrádek k výhledu po 
krajině, čemuž napovídá i jeho poloha. Současně sloužil i jako  

knížecí bažantnice a ve dvoře ve voliérách byli chování bažanti 
a okrasní pávi. 

Kolem zámečku Rendez-vous můžete vidět staré porosty pů-
vodních dubů.  Monumentální stavba ve tvaru triumfálního ob-
louku uprostřed lesů připomíná slavný Vítězný oblouk v Paříži.  

Je jedním z loveckých zámečků Lichtenštejnů. V horním patře 
stavby se nachází velký sál, ve kterém se konaly lovecké snídaně.

Kaple svatého Huberta 
je další lesní stavbou, která 
sloužila kratochvíli rodu Lich-
tenštejnů a byly zde slavnost-
ní mší zahajovány hony. Do-
minuje jí socha sv. Huberta. 

Někdejší lovecký záme-
ček v  Katzelsdorfském 
lese u Valtic byl na valtickém 
panství vystavěn pro polního 
maršála Jana I. Josefa knížete 
z Liechtensteina. Nová histo-
rie této kulturní památky se 
začala psát 20. října 2018, 

Nový dvůr je empírový komplex hospodářských stavení, kte-
rý sloužil jako stáje, sýpky a byty pro zaměstnance. Původně zde 
byly chovány bernské krávy, později merinové ovce a teprve až 
pak sloužil objekt k chovu koní. V současné době je v soukromém 
majetku a taktéž slouží k chovu jezdeckých koní a k rekreačním 
pobytům.

Polokruhová stavba 
se sousoším Tří Grá-
cií, kolonáda s dva-
nácti jonskými sloupy, 
sloužila částečně jako 
obydlí personálu pole-
sí a vzadu za obvodní 
zdí terasy je sál s třío-
sou toskánskou lodžií. 
Sousoší Tří Grácií stá-
valo původně v parku 

lednického zámku a sem bylo přemístěno až po dostavbě saletu.
Rybniční zámeček, klasicistní stavba na hraně svahu u Pro-

středního rybníka sloužila původně k setkáním lovců a honců 
před zahájením lovu ryb a ptactva. V současné době jej spravuje 
Mendelova univerzita v Brně.

Pohansko je empírový lovecký zámeček nedaleko  Břeclavi. 
V jeho okolí je významné archeologické naleziště a v prostorách 

zámečku je instalována stálá expozice Velkomoravské Pohansko.
Další empírová stavba Zámeček Lány leží nedaleko Pohanska 

směrem na slovenskou hranici k soutoku Dyje a Moravy. Nyní je 
v soukromém vlastnictví.

Břeclavský zámek, původně hrad, byl založen knížetem Bře-
tislavem I., a postaven v letech 1041-1050. Renesanční charakter 
mu vtiskly až úpravy rodu Žerotínů. Zámek nikdy nebyl šlechtic-
kým sídlem, sloužil jako sídlo panských úředníků a lovecký zámek.  

V roce 1945 byl zestátněn a v objektu bylo následně zřízeno zá-
zemí pro vojáky pohraniční stráže, kanceláře, věznice a později 
vinárna. V současnosti je veřejnosti zpřístupněna pouze zámec-
ká věž a vedle ní je veřejnosti přístupná i část sklepních prostor, 
dnes provozovaných jako vinotéka.

Poštorenský kostel Navštívení P. Marie je postaven 
na půdorysu oktogonu, obklopeném pětiúhelníkovými 
kaplemi a s dvouvěžovým průčelím byl postaven ze sto-
vek druhů částečně glazovaných lícovek, dlaždic a krytiny  
z místního keramického závodu. Věž kostela je vyhlídko-
vým místem a jsou zde prováděny komentované prohlídky 
kostela.

kdy byl v Galerii Reistna ve Valticích založen Spolek pro obnovu 
Katzelsdorfského zámečku, z. s.

Lednický zámek byl původně gotickou tvrzí, která byla  
v 16. století přestavěna na renesanční zámek. Od té doby ale 
proběhly další přestavby a jeho dnešní podoba je vrcholným dí-
lem novogotiky u nás. Rozsáhlý unikátní park a palmový skleník 
si nenechejte ujít v žádném ročním období.

Minaret je nejvyšší ro-
manticou stavbou Lednic-
ko-valtického areálu. Je po-
staven v maurském slohu.  
V současnosti tato 60m vyso-
ká věž se 302 schody slouží  
k vyhlídkám po zámeckém 
parku a okolní přírodě areálu.

Romantická umělá hradní 
zřícenina Janohrad sloužila 
jako lovecký zámeček od roku 
1807. Panstvo se zde shromaž- 
ďovalo před honem a byla  
i místem konání posledních 
lečí. V současnosti jsou v pros-
torách hradu stálé expozice a jsou zde konány svatební obřady.

Lovecký zámeček sloužil jako zázemí při honech v parku  
a dnes je v soukromém vlastnictví.

Apollonův chrám byl 
postaven na stráni Mlýn-
ského rybníka a jeho vy-
hlídková terasa je přístup-
ná veřejnosti. Možné je z ní 
i noční pozorování oblohy.

Hraniční zámeček je 
klasicistní stavba, domi-
nanta na břehu Hloho-
veckého rybníka s nádherným výhledem a budete ji míjet na 
zpáteční cestě. Jeho středem procházela původně hranice mezi 
Moravou a Rakouskem a její připomínkou je úzká umělá strouha 

ústící do Hlohoveckého rybníka. Nyní je zámeček v soukromém 
vlastnictví a v tomto luxusním resortu najdete restauraci a místa  
k odpočinku nebo setkáním.

Památky LVA
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KOLONÁDA (REISTNA)

ZÁMEČEK POHANSKO

ZÁMEČEK LÁNY

ZÁMEK BŘECLAV

ZÁMEK VALTICE

ZÁMEČEK 
BELVEDER

JANŮV HRAD

OBELISK

MINARET

ZÁMEK LEDNICE

KAPLE 
SV. HUBERTA

DIANIN CHRÁM 
(RENDEZ-VOUS)

KATZELSDORFSKÝ 
ZÁMEČEK

HRANIČNÍ ZÁMEČEK

APOLLÓNŮV 
CHRÁM

NOVÝ DVŮR

LOVECKÝ 
ZÁMEČEK

RYBNIČNÍ
 ZÁMEČEK

CHRÁM TŘÍ GRÁCIÍ

BŘECLAV
VALTICE

LEDNICE

LEDNICKO-VALTICKÝ
AREÁL
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PUTOVÁNÍ ZA ZÁŽITKY

Stezka bosou nohou
► Od května 2013 je v blízkosti Val-
tic otevřena nevšední turistická atrak-
ce-Stezka bosou nohou. V ČR je to rari-
ta, v Německu a Rakousku jsou takové 
stezky (Barfußweg) oblíbeny. Okruž-
ní trasa o délce necelých 5 km vede ze 
sousední rakouské obce Schrattenberg  
k Valticím-k romantické stavbě Kolonáda na 
nejvyšším bodě Lednicko-valtického areálu. 
Po cestě je umístěno celkem 12 zastávek, na 
kterých se návštěvníci můžou projít bosi po 
kůře, šiškách, písku, kamenech. Balancovat 
na vratkém mostě z dřevěných trámů, od-
počinout si na dřevěných lehátkách a kochat 
se pohledem do širokého okolí z nejvyšší-
ho místa-kopce Homole. Děti se mohou 
sklouznout na přírodní skluzavce. Chůzí 
bosou nohou po různých přírodních mate-
riálech mají být zprostředkovány zvláštní 
smyslové vjemy. Kdo bude chtít, může si na 
zastávce s přírodním grilem připravit něco  
z přinesených zásob.

Zastávky:
1.  Houbová překážková dráha
2.  Paměťová stezka
3.  Místo pro odpočinek
4.  Kolonáda Reistna
5.  Muzeum železné opony
6.  Tři duby
7.  Vyhlídka do tří zemí
8.  Zastávka druidů
9.  Visutý most
10.  Schod pocitu
11.  Dům ze sudu
12.  Místo smyslů
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https://www.valtice.eu/turistika/turisticke-cile/stezka-bosou-nohou/

LANOVÉ
CENTRUM

OSLAVY A SVATBY
LANOVÝ PARK

DĚTSKÉ HŘIŠTĚ OBČERSTVENÍLANÁČEK PRO DĚTI

BIG SWING
obří 16m
houpačka

Skvělé saláty • Drinky
Sladké tousty a knedlíky

Pizza • Poháry

Lanové centrum Hájenka Park Břeclav hajenka_breclavNajdete nás na sociálních sítích

www.HajenkaBreclav.cz  |  +420 776 736 747  |  Tovární kolonie 45, Břeclav - Poštorná

Bistro La Foret bistro_laforet

Schrattenberg – Valtice

12. 4. 2025 - sobota - Zahájení sezóny - Den dětí POKÉMONI 
(Celodenní program pro děti. Stezky úkoly, každou hodinu mini disco s maskoty)

 31. 5. 2025  - sobota - Den dětí
(Celodenní program pro děti. Stezky úkoly, každou hodinu mini disco s maskoty)



 LEDNICE 
STÁTNÍ ZÁMEK LEDNICE
Zámek 1, 691 44  Lednice, tel.: +420 519  340 128, e-mail: lednice@npu.cz
Zámek I. okruh (přízemí – Reprezentační sály) 
Max. 45 osob ve skupině (délka prohlídky 45 min)
Zámek II. okruh (1. patro – Soukromé apartmány)
Max. 25 osob ve skupině (délka prohlídky 45 min)
Zámek III. okruh  - Dětské pokoje a Muzeum loutek Milana Knížáka 
Max. 20 osob ve skupině (délka prohlídky 45 min) 
Zámek IV. okruh  - Grotta 
Max. 20 osob ve skupině (délka prohlídky 20 min) 
Podrobné informace o všech prohlídkách v roce 2025, cenách a otevírací době najdete na  
www.zamek-lednice.com

SKLENÍK
Jedinečná stavba palmového skleníku měří na délku 92 m, široký je 13 m a vysoký 7,5 m. Oáza 
tropických a subtropických rostlin. 
Podrobné informace najdete:  www.zamek-lednice.com

PRŮVODCE ZÁMECKÝM PARKEM
Tel.: +420 604 834 527, e-mail: pruvodceparkem@gmail.com, www.pruvodceparkem.cz
Prohlídka probíhá s odborníkem - zahradním architektem, který vás seznámí s vývojem parku a na 
grafických listech vám přiblíží, jak park vypadal v historii. Průvodce vás upozorní na významné rostliny 
na trase prohlídky, ukáže významné pohledy a představí probíhající obnovu parku.

26 stálé expozice, výstavy, muzea

STÁLÉ EXPOZICE, VÝSTAVY, MUZEA

TRI POMERANCE

 VALTICE

STÁTNÍ ZÁMEK VALTICE
Zámek 1, 691 42 Valtice, tel.: +420 519 352 423, e-mail: valtice@brno.npu.cz
Základní okruh - hlavní reprezentační okruh
Max. 35 osob ve skupině (délka prohlídky 55 min)
Tajuplný svět
Max. 50 osob ve skupině (délka prohlídky 45 min)
Podrobné informace o všech prohlídkách v roce 2025, cenách a otevírací době najdete na  
www.zamek-valtice.cz

RENDEZ-VOUS (DIANIN CHRÁM)
tel.: +420 735 888 476, více na www.zamek-valtice.cz nebo TIC Valtice

MĚSTSKÉ MUZEUM VALTICE
náměstí Svobody 4, 691 42 Valtice, tel.: +420 733 535 810  
e-mail: mestskemuzeum@seznam.cz, www.valtice.eu

    
NÁRODNÍ ZEMĚDĚLSKÉ MUZEUM
náměstí Svobody 8, 691 42 Valtice, tel.: +420 773 106 197, e-mail: nzm.valtice@nzm.cz, www.nzm.cz

MUZEUM ŽELEZNÉ OPONY
Sobotní ul. 483, 691 42 Valtice, tel.: +420 777 003 032
Muzeum železné opony, hraniční přechod Valtice – Schrattenberg 
e-mail: info@muzeumopony.cz, www.muzeumopony.cz

VALTICKÉ PODZEMÍ
Vinařská 34, 691 42 Valtice
Unikátní labyrint obnovených částí historických viných sklepů v celké délce 900m. 
Podrobné a aktuální informace na TIC Valtice

 BŘECLAV

POHANSKO – EXPOZICE VELKOMORAVSKÉ POHANSKO
Kontakt: Pavel Gajda, kastelán, tel.: +420 519 374 248
Parkování je možné před vjezdem do obory. Trasu k zámečku pak můžete zdolat pěšky, na kole nebo 
bruslích po cca dvou kilometrech dlouhé asfaltové lesní cestě.

SYNAGOGA - EXPOZICE ŽIDOVSKÁ BŘECLAV
Podrobné informace na TIC Břeclav, U Tržiště 8, Břeclav,  
tel.: +420 519 326 900, +420 731 428 260, 
e-mail: tic@ticbreclav.cz,

LICHTENŠTEJNSKÝ DŮM 
Navštivte stálou expozici o historii rodu Lichtenštejnů, miniatury jednotlivých staveb Lednicko-
-valtického areálu, galerii výtvarného umění.

 PODIVÍN

JANOHRAD 
Byl vybudován u lovecké obory na místě obtékaném řekou Dyji ze tří stran. Sloužil jako lovecký zámeček.
Podivín 691 45, tel: +420 519 355 134, e-mail: janohrad@brno.npu.cz, www.januv-hrad.cz 

MINARET – VYHLÍDKA
Minaret - Turecká věž je stavba v ose zámku. Dílo bylo vybudováno na přelomu 18. a 19. století. 
Podrobné informace najdete:  www.zamek-lednice.com

SÁLY MINARETU 
Prohlídka sálů Minaretu - max. 15 osob (délka prohlídky 30 min). 
Cena prohlídky zahrnuje i vstup na věž. 
Podrobné informace najdete:  www.zamek-lednice.com

MUZEUM HRAČEK LEDNICE
Pekařská 13, Lednice,  www.muzeum-hracek-lednice.cz, www.facebook.com/muzeum.hracek.lednice 
Expozice je rozdělena do několika částí, v nichž si návštěvníci mohou prohlédnout hračky z let  
1860–1980. Návštěvníci muzea se prostřednictvím výstavy seznámí s vývojem hraček i hračkářských 
materiálů a poznají nejznámější hračkářské firmy a osobnosti minulých dvou století.

LEDNICE DÁVNÁ – JAK SE ŽILO ZA TATÍČKA MASARYKA
Zámecké náměstí 68 (budova TIC), Marie Létalová, tel: +420 776 759 811, www.muzeum-lednice.cz
Stálá expozice znázorňující život za první republiky v Lednici. Prohlédnout si můžete například četnic-
kou stanici, holičství, krejčovství nebo se vyfotografovat v ateliéru s dobovými rekvizitami. 

  



21. 6. 
Závod kol s pevným  
převodem „O dušu“ 

Půjčovna kol Lednice  
Břeclavská 366, Lednice,  
tel.: +420 776 625 817 
Půjčovna kol na vlakovém nádraží  
Nádražní 336, Lednice,  
tel.: +420 777 661 440
Cykloservis LUMA  
Komenského 506 Lednice  
tel.: +420 519 340 456, +420 731 724 124 
Cykloráj Valtice 
Petra Bezruče 1125, Valtice  
tel:+420 605 983 978
Půjčovna kol Hurá na kolo
K Lesíku 815, Valtice,  
tel.:  +420 777 808 790
TIC Břeclav
U Tržiště 8, Břeclav 
tel.: +420 731 428 235, +420 731 428 250 
Jízdní kola Z. Friese
U Nemocnice 3372/8, Břeclav, 
tel.: +420 602 465 129 
Půjčovna kol ČD - nádraží Břeclav 
tel.: +420 725 885 848
Půjčovna kol a elektrokol Ladná
Mlýnská 528/66, Ladná 
tel.: + 420 776 605 741

Půjčovny  
a opravny kol:

27. 9.  
Author valtické cyklobraní
Sraz u Vinařské 100doly v areálu  
CHÂTEAU VALTICE - Vinné sklepy Valtice 
a.s., cyklozávod plus bohatý doprovodný 
program - ochutnávky místních specialit 
včetně čerstvého burčáku. Po závodu zábava  
s cimbálem ve Vinařské 100dole.
Více na:  www.cyklobrani.cz

27tipy na cykloakce

Start i cíl jsou u restaurace U Buvola, cyklisty čeká 
známý okruh Lednice-Valtice-Břeclav

TIPY NA CYKLOAKCE

PŮJČOVNA A SERVIS KOL 
A ELEKTROKOL

Kola půjčíme, dopravíme i vyzvedneme  
na smluveném místě po celé jižní Moravě

Zorganizujeme projížďku, včetně pikniku,  
uvidíte i ochutnáte krásy našeho regionu

Servis kol nejen na místě, ale i v terénu,  
stačí zavolat

Tel: 773 523 120  /  776 505 295 
Pavlovská 34, 692 01 Mikulov

mikulov@cyklopomoc.cz

Otevřeno máme denně od 8:30 – 18:00 hod., včetně svátků nebo po tel. domluvě

► Lednicko-valtický areál, perla jižní Moravy, je zapsán na seznamu světového dědictví 
UNESCO a patří mezi nejkrásnější kulturní krajiny v Evropě. Na své si zde přijdou nejen 
milovníci historie, ale i nadšenci do přírody a sportu. Cykloturistika je jednou z aktivit, 
jak si tuto oblast užít. Představujeme vám několik zajímavých cyklotras, které vás prove-
dou touto kouzelnou krajinou.
Knížecí Lichtenštejnská stezka č. 5054
Délka: cca 24 km
Trasa: Valtice – Belveder – Dianin chrám 
(Rendez-vous) – kaple sv. Huberta – Tři 
Grácie – Nový dvůr – Rybniční zámeček 
– Lednice – Hlohovec - Valtice
Poznámka: jedna z nejoblíbenějších tras 
v Lednicko-valtickém areálu. Vede větši-
nou po rovině a je zaměřena na poznávání 
památek a přírodních krás. 

Valtický okruh
Délka: cca 18 km
Trasa: Valtice – Kolonáda (vyhlídka) – 
Úvaly – Sedlec – rybník Nesyt – Hloho-
vec (Hraniční zámeček) –  Valtice
Poznámka: částečně po červené a modré 
turistické trase

Valtice - Mikulov
Délka: cca 15 km
Trasa: Valtice – Kolonáda (vyhlídka) – 
Úvaly – Sedlec - Mikulov
Poznámka: trasa č. 411 prochází podél 
státní hranice kolem hraničního přechodu 
Valtice – Schrattenberg, kde je Muzeum 
železné opony, odtud vede do Rakouska 
Stezka bosou nohou

Objevte krásy Valtic  
a Lednicko-valtického  
areálu na kole

Soutok
Délka: cca 60 km
Trasa: Valtice – Františkův rybník – 
most nad železnicí – Pohansko (zámeček 
s muzejní expozicí nálezů z Velké Moravy) 
– zámeček Lány – Soutok Moravy a Dyje 
- Valtice
Poznámka: soutok řek Moravy a Dyje je 
zároveň trojmezím České republiky, Ra-
kouska a Slovenska. Krajina lužních lesů a 
luk s mohutnými solitérními duby.

Lichtenštejnská stezka na území Ra-
kouska
Délka: cca 50 km
Trasa: Valtice – Katzelsdorf – Altlich-
tenwarth – Neusiedl an der Zaya (histo-
rické ropné věže) – Wilfersdorf (zámek 
– muzeum s lichtenštejnskou sbírkou) 
– Poysdorf – Herrnbaumgarten (Muzeum 
nesmyslů Nonseum) – Schrattenberg - 
Valtice
Poznámka: pokračování Lichtenštejnské stezky ve-
doucí Lednicko-valtickým areálem (LVA). Z Valtic 
k  hranicím po červené, v  Rakousku značeno jako 
Fürstenweg. Trasa vede přes hraniční přechod – nut-
ný občanský průkaz nebo pas. Není tu taková kumu-
lace historických památek jako v LVA, většinou drob-
né sakrální stavby a kostely.

Z Valtic na Pálavu
1. kratší okruh
Délka: cca 45 km
Trasa: Valtice – Hlohovec – Sedlec – Mi-
kulov – Milovice – Nové Mlýny – Bulhary 
– Lednice – Rybniční zámeček – Nový 
dvůr – Tři Grácie – kaple sv. Huberta – 
Dianin chrám (Rendez-vous) - Valtice
Poznámka: z Lednice do Valtic lesem po 
trase č. 5045

2. delší okruh
Délka: cca 56 km
Trasa: Valtice – Úvaly – Sedlec – Miku-
lov – Klentnice – Pavlov – Nové Mlýny 
– Milovice – Bulhary – Nejdek – Lednice 
– Hlohovec – Valtice
Poznámka: cyklostezka z Pavlova do Led-
nice č. 5043. Náročnější trasa, část vede 
kopcovitým terénem, možnost koupání.

26. 4.  
Otevírání  
Lichtenštejnských stezek
Břeclav, více info na:   
www.lichtenstejnske-stezky.cz

Cykloakce 2025

18. 10.  
Uzavírání  
Lichtenštejnských stezek
Břeclav, více info na:   
www.lichtenstejnske-stezky.cz



PUTOVÁNÍ ZA ZÁŽITKY

putování za zážitky28

 Havlíčkova vila, třída 1. máje 418/37, 691 41 Břeclav-Poštorná
 +420 608 888 468   info@moravskakrasa.cz   www.moravskakrasa.cz

Navštivte místo, kde se snoubí tradiční krása s moderním  
designem. Přijměte pozvání na výstavu, workshop či dobrou 
kávu. Nebo si pronajměte celou Havlíčkovu vilu na vlastní 
soukromou akci.

HAVLÍČKOVA VILA
MÍSTO PRO VAŠE SETKÁNÍ

Spojte skvělou lázeňskou péči s krásami Lednicko-valtického areálu pobytem  
ve Spa Resortu lázně Lednice ****.

Užívejte do sytosti všechny jeho atraktivní výhody  
včetně wellness centra s bazénem.

Navštivte také naší kavárnu ve Spa resortu Lednice, která se nachází přímo  
u lednické lázeňské kolonády.

Ochutnejte zákusky z vlastní výroby, které pro vás vyrábí  
naši výborní cukráři.

Spa Resort Lednice
Břeclavská 781, 691 44 Lednice

e-mail: recepce@lazne-lednice.cz, www: http://www.lazne-lednice.cz
telefon: +420 515 554 100, mobil: +420 734 200 222
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Nově otevřený hotel ve Velkých Pavlovicích, 
nabízí ubytování ve 42 luxusních pokojích, 

tři kongresové sály, restauraci s výbornou kuchyní, 
která je v sezóně zásobena zeleninou 

a ovocem z vlastní zahrady 

HOTEL LOTRINSKÝ
Dlouhá 1177/69, 691 06 Velké Pavlovice, tel: 703 424 328 e-mail: recepce@hotel-lotrinsky.cz

www.hotel-lotrinsky.cz

Hledáte wellness služby  
a komfort?

Nabízíme bazén, vířivku, masáže, 
klimatizaci ve všech pokojích

Čechova 272, 691 44 Lednice na Moravě  
mobil: +420 733 133 833, recepce@relaxhotelstork.cz, www.relaxhotelstork.cz    

Hledáte hotel v klidném  
a pěkném prostředí?

Hledáte 
wellness služby  
a komfort?

Nabízíme bazén, vířivku, masáže, 
klimatizaci ve všech pokojích

Hledáte hotel v klidném  
a pěkném prostředí?

www.relaxhotelstork.cz

Příjemné ubytování  l  Lednice na Moravě

Čechova 272 l  Lednice l +420 733 133 833 l recepece@relaxhotelstork.cz

TIPY NA UBYTOVÁNÍ

Rozhledny a vyhlídky



HUDBA V LVA
LEDNICKO | VALTICKÝ 
HUDEBNÍ FESTIVAL (LVHF) 

hudba v LVA30

Festival Concentus Moraviae 
téma: Rondo Festivo

10. ročník festivalového projektu Concentus  
Moraviae - Hudba na kole - 7. 6. 2025 
Patnáct hudebních zastávek s hudbou mnoha žárů 
od klasiky přes jazz až po lidovou hudbu v atraktiv-
ních místech Lednicko-valtického areálu a regionu 
Pálava. Cyklistickou trasu si lze vybrat podle kon-
certních destinací, hudebního žánru nebo fyzických 
schopností. Na každé zastávce se čtvrthodinové kon-
certy opakují osmkrát denně. Podrobný program a 
mapu stanovišť najdete v samostatné záložce nebo 
na vlastních stránkách tohoto oblíbeného festivalo-
vého projektu: WWW.HUDBANAKOLE.CZ

Mezinárodní letní škola staré hudby se ve Valticích 
koná od roku 1989. Pořádá ji Společnost pro starou 
hudbu (ČR) ve spolupráci s Městem Valtice a Zám-
kem Valtice. Je nejstarším a nejrozsáhlejším kurzem 
tohoto typu v ČR. Každoročně vítá na 300 profesio-
nálů i amatérů. Oblibu si získala pro svou otevřenost 
a přátelskou atmosféru. I letos bude stará hudba 
znít Valticemi 5. - 13. 7. 2025. 

XXXVII. Mezinárodní 
letní škola staré hudby

Hudební cyklus Henckeovy
barokní varhany
1. koncert - 21. 6. 2025:  JESÚS SAMPEDRO –Španěl-
sko –varhany 
Program: L. M. Gonzáles, A. de Cabezón, F. de Tejada atd. 
Místo: farní kostel Nanebevzetí Panny Marie
2. koncert - 26. 7. 2025: VFILIP ŠMERDA –varhany, 
spoluúčinkující v jednání
Místo: farní kostel Nanebevzetí Panny Marie

3. koncert - 23. 8. 2025: SLOVANSKÉ KVARTETO.  
Program: Schubert, Dvořák, Janáček atd.   
Místo: zámecká kaple Valtice
4. koncert - 6. 9. 2025: JPRESSBURG SAXOPHONE 
QUARTET. Program: J. S. Bach, W. A. Mozart, J. B. Sin-
gelee, A. Glazunov atd..  Místo: zámecké nádvoří (zámec-

V letošním roce proběhne již 19. ročník hudebního cyklu Henckeovy barokní varhany.

► 10. ročník LVHF objeví pro své po-
sluchače Nový svět. Svět hudby z konti-
nentu, kam v 90. letech 19. století připlul 
Antonín Dvořák na svou životní misi, 
svět ze kterého lichtenštejnský zahradník 
Joseph van der Schot (1763–1819) dová-
žel semena stromů a rostlin pro lednicko-
-valtickou krajinu.

Hudba amerického kontinentu vyzrála, stromy v 
zámeckých parcích nejjižnější Moravy vzrostly. 
Je čas na nové inspirace a nové společné dějství. 
Poslechnete si ho na letošním Lednicko-valtic-
kém hudebním festivalu, kam pro vás přivezeme 
kompozice Bernsteina, Korngolda, Coplanda, 
Barbera, Williamse a mnoha dalších skladatelů 
s blízkým vztahem k Novému světu. Hudební 
lahůdky, včetně Dvořákovy „Novosvětské“, svěří-
me umělcům z USA, Izraele, Slovenska a České 
republiky.

Hudba z Nového světa je motto a dramaturgická 
linka 10. ročníku Lednicko-valtického hudební-
ho festivalu. Propojuje výroční událost s několika 
skvělými myšlenkami, které utvářely svět oko-
lo nás. Tou hlavní je import hudby, skladatelů i 
umělců z Ameriky, kde se Antonín Dvořák v 19. 
století zasadil o novou americkou hudbu. To vše 
analogicky k tomu, jak kdysi Joseph van der Schot 
nechal zasít semínka importovaná z Ameriky, 
aby vytvořil uměleckou krajinu nevídané krásy.

Hudební a krajinářské inspirace se potkávájí 
nejen na programu LVHF 2025, ale také v jeho 
vizuální podobě. Ilustrace zmarliky kanadské 
(Cercis canadensis Lin) z herbáře, který sestavil 
převor kláštera milosrdných bratří ve Valticích 

Norbert Boccius a ilustrovali místní rodáci bra-
tři Bauerové, nás bude provázet celým festiva-
lem. Jejich společným dílem z let 1776–1804 
je herbář o 14 svazcích, který zachycuje 2 748 
věrohodných akvarelových (téměř trojrozměr-
ných) obrazů rostlin dovezených z celého světa 
včetně Ameriky. Světově unikátní dílo bylo poz-
ději darováno knížeti Aloisi I. z Lichtenštejna 
a je uloženo v knížecí knihovně ve Vídni. Prá-
vě odtud je zapůjčena ilustrace zmarliky pro 
výhradní užití na 10. ročníku LVHF. Zmarliku 
můžete obdivovat i v lednickém parku nedaleko 
minaretu, rozkvétá v dubnu a v této plné kráse 
ozdobí letošní festival. Užijme si ho společně od 
20. září do 18. října 2025.

Program LVHF 2025

Prolog LVHF 2025
Ensemble Opera Diversa (CZ)
20. září | 19:00 | Reduta Brno

Edukační koncert pro I. stupeň ZŠ a ZUŠ
Komorní uskupení Moravia Brass Bandu (CZ) 
26. září | 9:00 & 11:00 | Zámecká jízdárna 
Lednice & Zámecká jízdárna Valtice
Slavnostní zahájení LVHF 2025
Janáčkova filharmonie Ostrava (CZ) 
27. září | 19:00 | Jízdárna zámku Valtice

Rendezvous s Bellou
Bella Adamova a Škampovo kvarteto (CZ)
28. září | 16:00 | Rendez-vous Dianin chrám

Setkání jazzu s klasikou
Brandon Ridenour (USA) trubka
Mark Dover (USA) klarinet 
Ahmed Alom (USA) klavír
3. října | 18:00 | Zámeček Pohansko

Z Nového světa na samotný jih jižní Moravy  

Concentus Moraviae v roce 2025 sfoukne už 
třicet svíček a to si žádá stylovou hudební 
oslavu! Rezidenčním umělcem nebude nikdo 
menší než nekonečně šarmantní mistr všech 
klávesových nástrojů Jean Rondeau. Motto 
festivalu Rondo Festivo samozřejmě odkazu-
je na jeho jméno, ale zároveň podtrhuje svá-
teční charakter celého ročníku: slavíme ne-
jen třicet let festivalu, ale také dvacet let od 
chvíle, kdy Moravou prolétla památná vlám-

ská bouře a zanechala po sobě nesmazatelné 
hudební stopy. Dramaturgie tak spojuje kon-
certy Jeana Rondeaua a jeho francouzských 
kolegů s inovativními soubory a hudebníky z 
Flander a České republiky. Festival, který se 
odehrává na nejkrásnějších místech Moravy, 
je pro rok 2025 strukturován do formy slav-
nostního ronda: refrén má francouzský ná-
dech, jednotlivé sloky jsou vlámské a české.
Jelle Dierickx, dramaturg 2025

LIFE: Cesta časem
Orchestr Berg (CZ), Philip Glass (USA) skladatel
4. října | 19:00 | Zámek Mikulov

Perly klavírní hudby
Rachel Breen (USA) klavír
5. října | 16:00 | Rybniční zámeček

Kvartet v srdci Valtic
Pavel Haas Quartet (CZ)
8. října 8 | 19:00 | Zámek Valtice – Taneční sál
Americké spirituály
Martinů Voices (CZ)
10. října | 19:00 | Kostel sv. Jakuba Staršího

God Bless America
Kings Return (USA)
11. října | 19:00 | Zámecká jízdárna Lednice

Hudba Milosrdných bratří
Hipocondria Ensemble (CZ)
17. října | 19:00 | Klášter Milosrdných bratří  
s kostelem sv. Augustina

Závěrečný galakoncert LVHF 2025
Slovenská filharmonie (SR)
18. října | 19:00 | Zámecká jízdárna Valtice
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Vinařství  
HRANIČNÍ ZÁMEČEK  

a Valtické Podzemí
dokonalá symbióza vína,

přírody a historie

Mistrovské vinařské umění  
v ohromujících kulisách Lednic-
ko-valtického areálu si vychut-
náte ve Vinařství HRANIČNÍ 
ZÁMEČEK. Jeho moderní areál 
je světem kvalitního vína, neko-
nečných zážitků a inspirace.

Ve vinařství staví na pevných 
základech slavné historie rodu Lich-
tenštejnů, bez jejichž nadčasových 
vizí by nikdy nevznikl areál, který 
obdivuhodným způsobem propo-
juje přírodu a památky v detailně 
promyšlené kompozici.  
Vinařství přináší nový koncept 
spojující tradiční přístupy  
s moderními postupy. Vína vzni-
kají s nejvyšší pečlivostí a láskou 
vždy tak, aby co nejvíc odrážela 
charakter regionu. Typická je pro 
ně ovocnost, svěží šťavnatost, 
příjemná kyselinka a jemná mine-
rální dochuť.

Symbolická etiketa

Etiketa vín v sobě nese hluboký 
symbolický význam. Připomí-
ná původní polohu zámečku 
na rozhraní dvou světů mezi 
Moravou a Rakouskem. Dnes je 
to ale jinak – vína propojují jejich 
milovníky s okolní přírodou a 
všudypřítomnými památkami. 
Prémiová řada je určená nároč-
nějším zákazníkům, kteří ocení 
dokonalou souhru s vybranými 
pokrmy a významné místo na 
české gastronomické scéně.  
Zážitky v tomto vinařství ale 
nekončí  u vína. Moderní místo, 
jemuž dominuje budova z vápen-
cových kamenů, které jsou pozů-
statkem prastarého moře, toho 
nabízí hodně. Turistické vinařské 
centrum s prostornou vinotékou  
a prodejnou, kde si můžete koupit 
tekutou i jinou vzpomínku. Při-
lehlá zahrada s pergolou láká  
k příjemnému posezení u nejed-
né sklenky vína. Cestovatelům vi-
nařství vychází vstříc Stellplatzem 
s parkovacími místy a zázemím 
pro obytné vozy jen kousek od 
romantické zámecké Dyje.

Vinařství HRANIČNÍ ZÁMEČEK
Nejdecká 714, Lednice
www.hzvinarstvi.cz

 Valtické Podzemí

Vinařství je neodmyslitelně propojeno se zážitkovým labyrin-
tem historických vinných sklepů Valtické Podzemí. Na téměř 
kilometru chodeb a sklepů se tam jedinečně potkává historie  
s moderním servisem a zábavou. Tato kombinace této oblíbené 
destinaci vynesla dokonce titul šampiona vinařských cílů  
v České republice. K neopakovatelné atmosféře kromě vý-
tečného vína přispívají akce napříč celým rokem a pravidelné 
večery s cimbálovými muzikami.

Valtické Podzemí
Vinařská 34, Valtice
www.valtickepodzemi.cz

Hotelový resort Chateau de Frontiere/ 
Hraniční zámeček

Letošní novinkou je těsné propojení s hotelovým resortem  
Chateau de Frontiere/Hraniční zámeček v Hlohovci, který nabí-
zí luxusní ubytování, prvotřídní gastronomii a špičkové wellness. 
Na ose Valtice – Hlohovec – Lednice tak dochází k pokračování 

vize zakladatelů Lednicko-valtického 
areálu. Buďte si jisti, že harmonický 
výsledek vás okouzlí atmosférou, pří-
rodními a kulturními poklady a skvě-
lým vínem. Udělejte si čas a přijeďte si 
to ověřit. Kalendáře akcí jsou bohaté 
a vyberou si jak milovníci večerního 
života, tak rodiny s dětmi.

Hraniční zámeček
K Zámečku 16, 691 43 Hlohovec
www.chateaudefrontiere.com

Nejsme jen vinařství, ani zdaleka ...

Naše rodinné vinařství U Kapličky bylo založeno v roce 2005 a je zamě-
řeno na výrobu přívlastkových vín z vlastních hroznů, které pěstujeme na 
téměř 100 hektarech půdy.
Nejdůležitější pro nás je vysoká úroveň, kvalita produktů i služeb a spokojenost zákazníků.
Přijeďte  k nám pobýt, užít si krásnou krajinu okolí Pálavy a Lednicko-valtického areálu. Ať už se 
rozhodnete odpočívat aktivně nebo pasivně, můžete relaxovat ve wellness, projet se na kolech, užít 
si degustaci anebo pouze navštívit naši restauraci, kde vám náš tým léty prověřených zkušených 
kuchařů připraví nejen poctivou českou kuchyni, ale také středoevropskou kuchyni.

● restaurace ● ubytování 
● Retro music club
● wellness ● fitness
● půjčovna kol ● degustace  
● firemní akce ● oslavy 
● svatby ● kongresové sály

Vinařství U Kapličky  
Vinařská 484, 695 01 Zaječí
vinarstviukaplicky.cz
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30.8.2025 | 12-20h
roburrito_brno | spaghettiparmigiano

Mutant Fast Food & Catering

dycky_neco | Couple_s_foodtruck

Coolna streetfood | Pedró s Streetfood

Doma pečené | Kafe z výšky

Rodinná restaurace Skoupil

Kobliha Brno
prodej 

vstupenek 
zde

www.velkobilovictivinari.cz


